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VENECUELOS SUKILĖLIAI UŽĖMĖ KAREIVINES
PIETŲ KORĖJOS PREZIDENTAS NEMANO 
NUSILEISTI MAIŠTAUJANČIAI MINIAI

Eisenhoweris qqli atsisakyti kelionės į Seoulą x

SEDULAS, Pietų Korėja. — Prezidentas Syngman Rhee, savo 
globėjo Amerikos puolamas, pažadėjo ištirti ir pašalinti priežas
tis, kodėl korėjiečiai kelia riaušes, bet po to, kai tvarka bus pilnai 
atstatyta.

Sostinėj Seoule policija ir ka
riuomenė, ginkluota tankais, 
tvarką trečiadienį atstatė. Riau
šininkų minia antradienį išau
go iki 100,000 žmonių. Iš jų 
daugiau kaip 80 žuvo, keli šim
tai buvo sužeisti. Kituose mies
tuose neramumai tęsėsi ir tre
čiadienį. Palaikyti tvarkai Seou
le Pietų Korėja iššaukė iš pa
sienio prie šiaurės Korėjos 15- 
tą pėstininkų diviziją, priklau
sančią JT (faktiškai, JAV) ko
mandai.

Revoliucionieriai Seoule buvo 
apsiginklavę ne vien “šaltais” 
ginklais, bet ir šautuvais. Prieš 
tankus jie tačiau nieko negalė
jo padaryti. Jie puldinėjo ir pa
deginėjo valdžios pastatus. Gai
srai nebuvo užgesinti nė trečia
dienio rytui išaušus. Tarp pa
degtųjų namų buvo ir antikomu
nistinio jaunimo būstinė, ka
dangi ši organizacija aklai re
mianti prezidento Rhee “tironi
ją”-

Sukilėliai bandė nuversti ir 
bronzinę generolo Douglas Mac- 
Artsuro statulą prie minėtų na
mų, bet turėjo bėgti darbą ne
baigę, privažiavus armijos tan
kui.
Herteris išbarė “satelitą”

JAV vyriausybė padėjo į ša
lį nesikišimo principus, taiko
mus nepriklausomoms valsty
bėms. Valstybės sekretorius pa
reiškė, kad Pietų Korėjos vy
riausybė griebėsi per griežtų 
priemonių, netinkamų laisvai 
demokratijai. Jis pareikalavo, 
kad prez. Rhee imtųsi reika
lingų žygių garantuoti demo
kratines teises, įskaitant ir 
spaudos, žodžio, susirinkimo 
laisves. Įvedus karo stovį, šios 
laisvės buvo suvaržytos. Pilnos 
spaudos ir žodžio laisvės nie
kad Korėjoj nebuvo.

Iškviestam P. Korėjos amba
sadoriui Herteris padarė prie
kaištų jo vyriausybės adresu ir 
dėl opozicinių partijų persekio
jimo. Valdančioji prezidento 
Rhee partija vadinasi “liberalų” 
partija.
Amerika palaikanti tironą Rhee
Amerikos spaudoje pasipylė 

prieš prezidentą Rhee ir Wa- 
shingtono vyriausybę tokių pik
tų straipsnių, kad vargu juos 
galima atskirti nuo šiaurės Ko
rėjos komunistų išsireiškimų.

“Korėjiečių sukilimas antra
dienį buvo protestas politiškai 
pabudusių žmonių, į kurių de
mokratiškos valdžios ir laisvų 
rinkimų reikalavimus buvo at
sakyta policininkų kulkomis”, 
rašo Keyes Beach, Chicago Dai
ly News korespondentas Seoule.

Ir tai nebuvęs pripuolamumas, 
kai korėjiečiai sukilę prieš Rhee 
valdžią dieną po to, kai iš Seu
lo išvažiavo Baltųjų rūmų spau
dos sekretorius James Hagerty, 
atvykęs sutvarkyti prezidento 
Eisenhowerio vizitą birželio 
mėn. pabaigoj, rašo Beach.

Washingtone rimtai abejoja
ma, kad šių kruvinų įvykių aky- 
vaizdoj prez. Eisenhoweris ga
lėtų važiuoti į Seoulą ir demon
struoti JAV besąlyginę, paramą 
“tironui, fašistui, diktatoriui” 
Syngman Rhee.

SS VISO PASAULIO
♦

Tanžeras Įjungtas į Maroką
RABATAS, Marokas. — Lais

vas, tiksliau tarptautinis, uos
tas prie vartų į Viduržemio jū
rą (kitoj pusėj Gibraltaro) bu
vo antradienį galutinai įjung
tas į Maroko karalystę, sukurtą 
iš buvusių prancūzų ir ispanų 
protektoriatų. Tanžeras per tai 
praras savo charakterį, kaip pa
saulinės kontrabandos centras.
Sovietai West Pointe

NEW YORKAS. — Sovietų 
16 karininkų delegacija, vado
vaujama generolo Nikolai Ke
renskį, apžiūrėjo garsiąją Ame
rikos karo akademiją West 
Point ir pasakė komplimentų 
apie gerą susitvarkymą ir drau
smę. Svečiai buvo pavaišinti 
vengrų gulašu, negadinant ape
tito tokiomis šnekomis, kaip 
vengrų akerdimu 1956 metais.
Nukrito Kolumbijos lėktuvas

BOGOTA, Kolumbija. — Ko
lumbijos keleivinis lėktuvas, 
grįžtąs iš Miami, užkliudė kal
ną, perlūžo pusiau ir nukrito 
degdamas į liūnus netoli Eldo
rado aerodromo, žuvo 32 kelei
viai ir lakūnai. 20 sužeistų ke
leivių buvo išgelbėta.

Truman pareiškimas 
sukėlė triukšmą 

L

Prašo įrodyti, kad negrų 
streikus kursto komunistai

ATLANTA, Ga. — Kun. Mar
tin Luther King, vienas iš neg
rų vadų kovoj už integraciją 
pietinėse valstybėse, paprašė, 
kad buvęs prezidentas Truma- 
nas įrodytų prielaidą, esą negrų 
studentų sėdėjimo streikus se- 
greguotose užkandinėse, resto
ranuose bus sukurstę komunis
tai.

Jei jis to negali įrodyti, jis tu
ri atsiprašyti, nes įžeidęs mili
jonus negrų, parašė jam minė
tas dvasiškis.

Trumanas atsiliepė, kad jis 
negalįs to įrodyti. Bet jis iš 
praktikos žinąs, kur tik prasi
deda šaly kokie neramumai, pa
prastai išryškėja ir Kremliaus 
ranka.
Naujos “raudonos silkės”

New York Times Trumano 
pareiškimą kritikavo atskiru ve- 

I dainuoju straipsniu. Tai prime- 
'ną paties Trumano išsireiškimą 
apie “raudonas silkes”, atseit, 
nebūtus dalykus, kaip jis saky
davo komunistų medžiotojams 
vyriausybės įstaigose.

Tokia taktika, kada keliami 
kaltinimai komunizmu, neturint 
įrodymu, būdavo dažnai vadina
mi “makartizmu”, rašo N. Y. T.

AFL-CIO vadai, kaip prezi
dentas Meany ir vicepreziden
tas Reuther, pareiškė moralinę 
paramą negrų studentams, ko
vojantiems prieš didžiųjų krau
tuvių segregacinę tvarką už
kandinėse sėdėjimo streikais.

Comirtonwealfh Edison kompanija baigė pastatyti Dresden© prie Morris, III., pirmą atominės ener
gijos stoti, iš kurios elektros energija jau aprūpinta dalis šiaurinio (Ilinojaus namu, farmu ir dirb
tuvių. Čia matomas 111 pėdu ilgumo turbininis generatorius, kurs, gaudamas iš didžiulio branduo
linio reaktoriaus garą, pagamina po 64,000 kilovatu elektros ir netolimoje ateityje pagamins po 
180,000 kilovatu. Atominė Dresdeno stotis yra pirmoji pasaulyje branduolinė dirbtuvė, kuri bu
vo finansuota privačiomis lėšomis.

MAIŠTININKAI PRIEŠ PREZIDENTĄ 
BETANCOURT ATĖJO E KOLUMBIJOS

Pajūry pastebėti du laivai iš Dominikos valstybės 
Kubos valdžia pasiūlė kariuomenės prieš užpuolikus

CARACAS, Venecuela. — Trečiadienį rytui auštant preziden
to Bentancourt politiniai priešininkai, susiorganizavę Andų kal
nuose šioj ir Kolumbijos pusėj, pradėjo žygį į San Cristobal 
miestą ir užėmė kareivines, seną tvirtovę su ginklų šandėliais.

RADARO NUOTRAUKOS PARODO KAIP 
ANT DELNO PRIEŠO TERITORIJAS

Fotografuoja ne iš viršaus, bet iš šono

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo didesnių smulkmenų, kaip 
karinių paslapčių, susilaikius, Amerikos armijos žvalgybos vir
šininkai aprodė korespondentams naują radaro foto kamerą, kuri 
gali kuo smulkiausiai nufotografuoti priešo teritoriją ne dešim
timis, bet šimtus mylių nuo sienos.

Gen. W. Thamas, armijos tai
kinių fotografavimo viršinin
kas, sako, kad šis aparatas pa
darys “revoliuciją” žvalgybos 
tarnyboj. Naudojantis dabarti
nėmis žvalgybos priemonėmis, 
reikia lėktuvą siųsti virš fo
tografuojamų objektų ir terito
rijų — tai yra į priešo erdvę. 
Skrisdami dideliame aukšty, jie 
negali tikslių nuotraukų pada
ryti. Be to, fotografų lėktuvai 
yra visad dideliame pavojuj.
Fotografuoja priešą iš 
savo žemės

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Korėjiečių revoliucijoje 

prieš prezidento Rhee valdžią 
žuvo 103 žmonės, iš jų 92 sosti
nėj Seoule. Trečiadienį riaušės 
tęsėsi 7 provincijos miestuose.

♦ Senato užs. reikalų k-to pir
mininkas Fulbright (dem., Ark.) 
paragino prezidentą Eisenhowe- 
rį važiuoti į Korėją, tikint, kad 
jis galėtų pašalinti dabartinę 
tragišką padėtį.

♦ Tas pats CBS koresponden
tas Richard Bate, kuriam Fidel 
Castro pasakojo apie JAV poli-

Kas kita su naujuoju radaro 
fotoaparatu. Lėktuvui neberei
kia sėlinti į priešo teritoriją ir 
paskui nukreipti objektyvą į 
apačią. Jis, sakysime, skrenda 
savo teritoriją, atokiai Geleži
nės uždangos, ir fotografuoja iš 
šono, šimtus mylių gilumon. Bet 

(fotografijos išeina, tartum bū
tų fotografuojama iš viršaus, ir 
labai smulkmeniškos.

Nuotraukose, darytose šiuo 
radaro fotoaparatu iš didelio šo
ninio nuotolio, matytis ne vien 
laukai, upės, kalneliai, bet ir til-
tai, automobiliai plentuose, net I 
telefono, elektros laidų stulpai. Į 

Fronto ruožo viršininkas, no
rėdamas parinkti strateginių tai
kinių bombardavimui arba pa
tikrinti, ar jo granatos, raketos, 
bombos krenta, kur reikia, pa
leidžia čia pat lėktuvą su radaro 
fotografavimo aparatu ir ne
trukus turi tikrą vaizdą. 1

i 
Naujasis aparatas dar ir tuo

tikos panašumą į Hitlerio, Mus- 
solinio kovą prieš komunistus, 
buvo kitą dieną ištremtas iš Ku
bos. Su juo ištrėmė ir kitą 
Amerikos korespondentą, Mario 
Biacetti.

♦ Kairo valdžia patvirtino 
arabų spaudos pranešimą, kad 
buvo susektas Izraelio sąmoks
las nunuodyti prezidentą Nasse- 
rį. Kaire suėmė olandų, du grai
kus ir du italus, turėjusius pri
ėjimą prie maisto, valgomo Nas- 

I šerio.
♦Komunistinės Kinijos prem

jeras prieš pradedant pasitari-

Senato komitetas 
tiria Bang-Jensen 
mirties paslaptis

Kodėl nusižudę diplomatas, 
buvęs JT pareigūnas?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Thomas Dodd (dem., 
Conn.), senato vidaus saugumo 
komiteto narys, pranešė, kad ko
mitetas pradės už mėnesio vie
šus tyrinėjimus aplinkybių, ku
riomis nusižudė arba buvo nu
žudytas danų diplomatas Povl 
Bang-Jensen.

Bang-Jensen tarnavo Jungti
nių Tautų sekretoriate ir vado
vavo vengrų sukilimo ir numal
šinimo .tyrinėjimams. Jis ap
klausinėj© Šveicarijoj, Austri
joj ir kitur šimtus pabėgusių 
vengrų laisvės kovotojų, kai 
Jungtinės Tautos sudarė vengrų 
reikalų komisiją ir nutarė iš
tirti, kaip svetima valstybė (So
vietų Sąjunga) pasiuntė kelias 
tankų divizijas sunaikinti ven
grų iškovotą laisvę 1956 m. spa
lio mėn. sukilime.

Vengrai išgavo iš jo žodį, kad 
jis jų pavardžių, neišduos JT se
kretoriui, kadangi tarp jo pa
dėjėjų yra ir komunistų, kurie 
pasirūpintų, kad pabėgusių ven
grų liudininkų šeimos, pasiliku
sios Vengrijoj, būtų suimtos ir 
nubaustos.

Už tai Biang-Jenson buvo pa
šalintas iš JT tarnybos. Ham- 
marskjoldo nutarimą patvirti-

JT sekretorius vyks 
j P. Afrikos Uniją

Tirs segregacinę politiką
NEW YORKAS. — Dag Ham- 

marskjold, Jungtinių Tautų ge
neralinis sekretorius, pranešė, 
kad jis kitą mėnesį pradės Lon
done pasikalbėjimus su Pietų 
Afrikos Unijos įgaliotiniais apie 
segregacinę politiką. JT Saugu
mo Taryba priėmė bal. 1 d. re
zoliuciją, kuria pasmerkė bal
tųjų valdžią ir pavedė gen. se
kretoriui pasirūpinti, kad jų po
litikai (apartedui) būtų pada
rytas galas'

Liepos ar rugpiūčio mėnesį 
Hammarskjold yra numatęs ke
lionę į Pietų Afriką ir vietoj iš
irti negrų padėtį.
Išvengs diplomatinio boikoto

Pietų Afrikos Unija, duoda
ma sutikimą derėtis sū Ham- 
marskjoldu, pakartojo, jog ra
siniai ginčai priklauso prie ša
lies vidaus reikalų, į kuriuos 
Jungtinės Tautos neturi teisės 
kištis.

Bet užvesdama pasiKaibėjimus 
su JT generaliu sekretorium, 
P. Afrika, atrodo, išvengs griež
tesnių Saugumo Tarybos prie
monių. Azijos, Afrikos valsty
bės reikalavo griebtis ekonomi
nio ir diplomatinio boikoto.
Suėmė 1,000 negrų

šios savaitės pradžioj Pietų 
Afrikos policija suėmė pramo
nės centruose apie 1,000 negrų 
aktyvistų, bandžiusių ir tebe- 
galvojančių sukelti negrų visuo
tinį streiką.

Suimtieji, kurie kaltinami 
agitacija, kišami į kalėjimą ir 
bus baudžiami. Darbas vyksta 
normaliai, negrų masei atsisa
kius streiko, kaip kovos prie
monės prieš vyriausybės segre
gacinę santvarką.

Sukilėliams vadovaująs pre
zidento Betancourt pašalintas 
generolas. Prie jo vyrų prisidė
jo 180 savanorių iš Dominikos 
respublikos. Pakraščiuose bu
vę pastebėti du laivai, atplaukę 
iš Dominikos.

Generolas, matyti, turėjo ry
šių su San Cristobal tvirtovės 
įgula, kitaip jis nebūtų jos įvei
kęs. San Chistobal yra 50,000 
gyventojų miestas, kavos pra
monės centras, Andų atkalnėje, 
apie 20 mylių nuo Kolumbijos 
sienos. Sukilėliai užėmė ir še
štos mažesnius miestelius.

Armijos, partijų ir unijų va
dai pakartojo savo ištikimybę 
konstituciniam prezidentui Ro
mulo Betancourt, kuris buvo 
žmonių išrinktas užpernai, nu
vertus įkyrėjusią generolo Pe
rez Jimenez diktatūrą.

Vienok aviacijos vadai pasi
priešino prezidento įsakymui su
bombarduoti San Cristobal su 
sukilėliais, kadangi būtų nuken
tėję ir kareiviai, kurie gal nėra 
sukilėlių pusėj, o jų nelaisvėj.
Dominika — viehoj pusėj, 
Kuba — kitoj

Dominikos diktatorius Truji
llo nekenčia Venecuelos prezi
dento Betancourt, kaip ir Kubos 
premjero Fidel Castro. Jis ma
no, kad iš| šių šalių gali vieną 
naktį atplaukti didesnės savano
rių ir samdytų kareivių pajėgos 
ir sukelti prieš jį revoliuciją. 
Kad to išvengtų, jis remia gin
klais ir vyrais venecuelus, ku
rie nori nuversti Betancourt val
džią.

Kubos revoliucionierių valdžia 
yra persekiojama panašios bai
mės. Trujillo remiąs ir kubie
čius kontrrevoliucionierius, ku
rių užuomazgą prieš porą savai
čių sudarė buvęs Castro drau
gas kpt. Manuel Beaton.

Kubos prezidentas Dorticos 
pranešė, kad jo šalis padės, jei 
reikės, Venecuelai kareiviais ir 
ginklais apginti laisv ir vyriau
sybę nuo fašistinių sukilėlių.

Seni kaklaraiščiai Sen. Case laimėjo

geras, kad jis fotografuoja per 
rūkus ir dūmus.

Dažnai dirbtiniais dūmais ga
lima užmaskuoti karinius su-
sitelkimus, svarbius taikinius 
nuo žvalgybos lėktuvų, bet nuo 
radaro fotoaparato nieko nega
lima paslėpti.

— Lietuvos draugas Arnaldo 
Barsanti, buv. Argentinos ge
neralinis konsulas Kaune, “A- 
LB” žiniomis dabar esąs Argen
tinos Užsienio reikalų ministe
rijos patarėjas. (E)

mus su Nehru, išsireiškė, kad 
galimybių pašalinti pasienio 
konfliktus yra. Bet Nehru yra 
abejingas.

Belgai gaudo teroristus
USUMBURA, Ruanda-Urun- 

di. — Belgų policija, valdanti šią 
sritį Kongo kaimynystėj, suėmė 
70 vietinių teroristų. Jie sude
gino 400 vietinių gyventojų tro-
belių Astridos kalnuose. Dvi 
tautelės, bahutai ir vatusai, ve
da nuožmią kovą už valdžią, kai 
tik pasitrauks baltieji.

Vietoj Verwoerdo — Eric Louw 
PRETORIJA, P. Afrikos Unija.

Atentate sužeistam premjerui
Hendrik Verwoerd dar nevisiš
kai pasveikus, jį Britų tautų 
bendruomenės konferencijoje 
Londone pavaduos užsienio rei
kalų ministeris Eric Louw. Kon
ferencija prasidės gegužės 3 die
ną.

no speciali komisija, kuriai pri
klausė ir JAV atstovas. Sen. 
Dodd pasakė, kad tyrinėjimai | 
vargu parodys, kas nužudė ar i 
kodėl nusižudė šis taurus vy- j
ras, bet parodys spragas Ame
rikos saugumo sistemoj.

Komunistai gavę žinių iš 
Bang-Jenseno slaptų raportų ir 
per amerikiečius, tarnaujančius 
Jungtinėse Tautose, Jensenui 
galvojant, kad amerikiečiais ga- 
liba pasitikėti.

“šiporius” su Hitlerio vėliava
LOBITH, Olandija. — Olan

dų policija iššaukė iš kitos pu
sės Reino vokiečių policija, kad 
ji susidorotų su savo jūrininku, 
“Greta” baržos kapitonu. Jis
įplaukė į Olandijos vandenis, 
plėvesuojant ant jo laivo Hitle
rio laikų vėliavai, neklausyda
mas olandų įsakymo vėliavą nu
imti. Vokiečių policija turėjo 
pavartoti jėgą, kad sutvarkytų 
šį užkietėjusį nacį.

davė pabėgėliams 
$17,000 įplaukų

Švedų studentų išradingumas
LUNDAS, Švedija. — šio uni

versiteto studentai surinko 100,- 
000 kronų ($17,000) pabėgė
liams šelpti ir pasiuntė šią su
mą Jungtinių Tautų pabėgėlių 
komisariatui.

Ši suma buvo iš dalies sudėta 
iš senų, bet garsių žmonių kak
laraiščių, surinktų daugiausia 
iš Amerikos asmenybių. Kita 
dalis buvo surinkta iš vienos 
dienos studentų uždarbio, dir
bant jiems pabėgėlių labui res
toranuose, fabrikuose ir žemės
ūky.

Kaklaraiščių auksijone buvo 
parduoti veltui gauti kaklaraiš
čiai viceprezidento Nixono, JT 
generalinio sekretoriaus Ham- 
marksjoldo (švedo), JAV lai

vyno viršininko adm. Burke

NEWARK, N. J. —, Pirmi
niuose balsavimuose senatorius 
Case, Eisenhowerio stiliaus li
beralas, laimėjo prieš Morris,
Tafto stiliaus konservatorių, 
kuris taikėsi į Case vietą respu
blikonų sąraše.

Robert Morris buvo senato 
vidaus saugumo komiteto vyr. 
tyrinėtojas, pasižymėjęs antiko- 
munistiškumu. Jis ir rinkim ų 
kampanijoj kėlė komunistų są
mokslo bei infliacijos pavojus. 
Balsuotojams šie pavojai neim
ponavo. Daugiau kaip 100,060 
balsų persvara sen. Case buvo 
nominuotas į senatą antram ter
minui.

(švedų kilmės, jo tėvai vadino
si Bjoerkgren), Švedijos minis- 
terio pirmininko Erlander, Hol
lywood© komiko Bob Hope, bok
so čempionų Gene Tunney, Floyd 
Patterson, Ingemar Johansson 
ir kitų.
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DžIŪGYTA

MISIJA AR PASIUNTINYS
(Katalikės moters balsas)

(Tęsime) partine mūsų bendrine kalba.
Kaicos nemokėjimą autorius j bG*1! bUv??u mūsų kalba, 

teisina tain; “Yra ir lietuvių IJe!gu’, kltl rytojai, apsiziū- 
ir kitokiu, Vurie savos kalbos I**’ “ba vystosi, būtų 
niekad gerai neišmoko <!). Kal-I^ to lalk?,kalb® *Syti ir 
bos tiek vvstosi. kad, net tokių lkalbėtl- 0 «rIeb?si kltOs <kuri 
patriotu, kokiais yra pranciV |lrgl. vy.sl°si' <torai, kad tokių 
rai. dabartinė kalba Skirtinga I nusiy«zellli nu0 3av«s i- " 
nuo buvusios prieš pora šimtų v0,kalbos “aristokratų” 
metų. O tokia patriotų airių į neQau® ’ 
tauta savo kalba buvo visiškai I -1 uose’ yPac 
pamiršusi”. ' prieglobsty.

t- .. . ... i Dabartinė
ji t °s v, s vys osi n vys- ••j(ap3a ar nesivysto? Argi ji čia 

tysis ir daug trumpesmais lai- sa_
kotarpiais negu pora šimtų I įr t į ? keį_
metų . Bet tai neatleidžia tau- jr keiS].g) išeitU; )r -io 
lecio nuo jo gj veriamojo kalbos nereikia ateiviam,

kotarpio kalbos mokėjimo ir ne-:. , ... .... . .vf. -lx. i ir dar tokiems, siekti gerai i s-sumažina asmens >r tautos gy-Į Nereikėt y vai.
vemme jos vertes. Tuo labiau | kad ka[ba a.
neduoda te.ses jos pakeisti ki- čionykštės akcento. Ne-' 
ta, kuri taip pat vystosi. ., ., 4 . , , .............. „ .’ r v ! reikėtų aristokratėj ančiai ir

1 “liaudies”
‘inteligenti- 

kalbos nemokėjo? Ar jie nemo- j jai”, nespėjančiai žengti su sa
ka dabartinės? Mažvydas rašė .vos kalbos vystymusi, sulaikyti'

ir sa- 
bu'vo 

kalba išliko arto- 
lietuvės motinos

gyvenamų kraštų

Durban (Piety Afrikoje) policija ir kariuomenė uiėmė strategines vietas, bandydami palaužti ne
gru pasipriešinimą prieš juos nukreiptiems patvarkymams. Piety Afrikoje negru teisės yra labai 
suvaržytos.

L0VE1K1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

ta, kurį taip pat vystosi.
Ar prancūzai, gyvenę prieš i tolstančiai nuo savos 

du šimtu metų, to meto savos j naujosios bangos “: 
kalbos nemokėjo? Ar jie neirio-1 jai”,

žin kokie “nenaudėliai” verčia 
jų šviesius vaikus mokytis ne- 

Į norimos kalbos.
Tokiems ir nereikia atsimin

ti artojų ir motinos, per laiką 
ir erdvę jiems pamosuoti nors 

i balta nosinaitė už tai, kad jie 
! dar tenai praeity prie ratelioka aauariineb. iviazvyuas idbtj į vos vybLyniubi, buj.cuiA.yLi ; .

tokia kalba, kokia ttio tnetū jodavo vaikus nuo Vargo Mokyk-įir za^rės sukūrė Vargo Mokyk- 
krašte buvo. Jeigu jis g’yvėn- los lankymo ar belankančius at- televizijos, auto-
tų dabar, tikriausiai rašytų da- siiminėti ir dar skųstis, kad ka- 1710 11in ir lfn in ™nfori7nnfn

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu Prospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoiiis taupythb š^Škditorfis

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už nainus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais ištiidkėjittiais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Hl.
LAfayette 3-8248,

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nito 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

esame nuo tautos atplyšę (ge
riau patys atsiplėšę) ir lyg no
rima tuo įtikinti kitus, kad ne
galime nenufautėti, kad neiš
vengiamai turime katile suvirti 
į vieną lydinį, lyg nebūtų tako 
ar spragos to katilo apsilenkti.

Airiai irgi nėra šiuo atveju 
mums pavyzdys, — ne pavyzdys 
dar ir todėl, kad jų tėvynė lais- 

mobilio ir kitokio motorizuoto ;Va (tegu nevisa). Jie atvyksta 
auklėjimo ji netinkanti ir gali ( 
būti “įkyri”. 1

Nuo mūsų čia atvykimo pra- ; 
ėjo ne du šimtu metų, o tik de- ' 
šimtis. Stovyklose turėjome sa
vo aplinką, pradžioje net ap- i 
tvertą spygline viela. Taigi vis
kas dar čia pat, ranka pasiekia
ma. Kiti dar nespėjome nė at- : 
Sivežtų drabužių sudėvėti. Di
džiuma, už vartų, dar gyvų mū
są artimiausių giminių, pažįs- i 
tarnų... O čia turime pilną savo 
lietuviškos bendruomenės sąs
tatą: kalbininkų, karių, amati
ninkų, politikų, kultūrininkų, ; 
mokytojų artojų, jaunimo, tik 
mažuomenė čjonykštėj vyres
niųjų užuovėjoj. Ar ši pilno 
sąstato maža, kaiį) skelbiamės,

' kultūringa tautelė negalėtų 
savųjų vairuojama gražiai plau-1 
kioti, kaip Nojaus laivas, kol Į 
pasirodys sausos žemės sustoti, | 
tuo pačiu “atiduodama duoklę 
ir “gyvenamiem kraštam?” i

Nuostabu, kad tarpe tų vai- Į 
ruotojų rašeivų ir kalbėtojų!

j (Jungia taip pat: ekonomija, 
Tradicija, socialiniai idealai ir 
lt. t. — “N.” Red.). Apie tokių 
piliečių pilną tautinį charakterį 
būtų sunku šnekėti.

Papročiai. ■ x 
vertintini, nors jie nėra tolygios 
reikšmės, kaip kalba. Ar bus 
|tas pat, jei kas, iškeitęs kalbą, 
|dar turės paprotį apsirengti kai 
i kada tautiniais rūbais, surengs 
I lietuviškų patiekalų pasivalgy- 

___ , _____ t _ L mą ir t. t. O' nutilus kalbai, kuo 
jų gyvenimas čia tautiniu po- autorius apdraudžia, kad neiš
žiūriu nėra įdėjinis. [nyks papročiai? Jie ir dabar

Mūsų būklė kitokia: terito-i nyksta kartu su kalba ir net 
rija okupuota, tauta pavergta, | anksčiau. Vietoj buvusių yar- 
valdžia išsklaidyta, išnaikinta, i dinių jau keliamos tų pažan- 
neveikianti. Išeidamas ar išva-, giųjų gimtuvės, atsirado kala- 
romas okupantas teritorijos ne-. kutinės, valentininės, ir t. t. Kaip 
išsineš. Taigi gyvybingiausias' gyvenami kraštai pasiūlo sa- 
valstybės elementas — tauta, iš jvo kalbą, taip lygiai pasiūlo ir 
kurios turės kilti valdžia, yra. papročius, kurie neretai būna 

T ’ Į prikibę, kaip paprastai papro
čiai, (ne visi) ir truputį paūžti, 
j Tie paūžiamieji papročiai la
biau vilioja juos pasisavinti.

Mergaitės ar berniukai, kal
bą svetima kalba, dėvintys tau
tinius rūbušį yra gyvos lėlės. 
Jas propagandiniu tikslu gali 
atstoti ir negyvosios, — ir dar

■ daugiau, nes šias galima padd-
■ vanoti. NekalbariČioj sava kal- 
i ba šeimoj dr sambūry lietuviš- 
'kų patiekalų baliukas prilygsta

čia savo valia, kitais sumeti
mais, be jokių kvotos kelių... Tai

See What jtist 63c a day will do

įGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

------------ ------------------------------------------------------ ------------

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

t! JA t? ui.
Papročiai giliai

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

pats svarbiausias. Jeigu Lie- j 
tuvos nepriklausomybės ir lais- Į 
vės žibinto dar neužpūtėme ir jį Į 
savo sąmonėjo dar apčiuopiame, 
tai ir yra didysis reikalas ap
sispręsti plaukiojančioje taute
lėje su pilną nedaloma lietu
vybe.

Visai teisingai kun. Ą. Bal-; 
utinis savo paskaitoje yra pabrė-j 
i žęs, kad kiekvienas musų dar- i 
į bas turi tarnauti tautos išlaiky- Į 
' mui. Juo laikas diktuoja sun-' 
kesnės darbo sąlygas, tuo labidu į valgyklai, kur gaminami ir lie- 
turi intensyvėti jėgų sukaupi-. tuviškieji valgiai ir t. t.

imaSe Į Autorius papročius, rodos, ir
. . 1 Tuos lietuvius, kurie savo kai- vertina ta prasme, kad jie tin-
perdaug atsiranda tokių, kūnų nyšmok reikėt vigai ver. ' -........................................
lūpomis ir raštu skelbiam, kad . įinti jų išskirtini t;e švie.

'šuoliai, kuriems nepriklausomy- 
kė sušvito jų metų saulėleidyje. 
Visus kičus — atsižvelgiant į 

j tai kodėl čia atvyko, kuo ir kaip 
: besireiškia: tik žmogus — kos- 

/ k mopolitas, be kalbos, be paročių.
i be dvasios, be idėjos, įsiliejęs į 
I kitą tautybę— palankumu, ge-

ka Užgesusios kalbos lietuvio' 
“lietuviškai” propogandai : Bet | 
reikėtų neužmiršti, kad daugis ' 
papročių yra susiję su kalba.; 
Vestuvės, pabaigtuvės, Joninės ■ 
ir t. t. perpintomis dainomis,; 
burtais, būrimais, pasakojimais, j 
kurių neišversi į svetimą kalbą 
su visomis savybėmis. O išvers- i 

_  ; ti irgi reikia gerai mokančio tą 
i ru žodžiu, didesniu darbu, kū- kalbą. Todėl čia operos statomos 
Į ryba, žygdarbiu, savo kilmės butinėmis kalbomis.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

'prisiminimu ir t. t. Iš jų gali 
Į būti savaip naudingų, nors at- 
i sitiktinai, arba žalingų, kaip pa
prastai būna atskilėlių tarpe. Iš j 
jų gali kai kas pakilti ar užgęą-1 
ti. Čia' kalbama apie nepriklau
somybės laikotarpyje augusią, 
brendusią ar pabaigusią bręsti 
kartą, kurios kelias lygiuoti į * 
pilnąją lietuvybę, kad ją galėtų i 
perduoti čia giniusiems ir au- 

I gantiems.
Neatrodo, pagal kitus reiški- 

nius, kad jau būtume spėję tiek ? 
išglužti, netekti tautinės am- ;■ 
bicijos, savigarbos, kad negąlė- * 
tume mokėti dar vieną kitą« 

i kalbą, savosios neužsmaugę ar ’• 
I tame katile nepaskandinę. Ar-: 
ba pametę sąvoką, ką reiškia 
kalbos šiukšlinimas kitos kai- * 
bos pasturlakais. Nerimta bū
tų net abejoti dėl savos kalbos į. 
mokėjimo reikalingumo, Kaip 

j tikinčiam įrodinėti, kad yfa Die- 
[ vas.

Tuo tarpu, kai net primityvios 
1 tautos griebiasi savos kalbos, f 
mes, vos prieš keletą metų, čia 

' atvykę, turėdami neeilinio tur- 
tinguiho ir grožio kalbą, ją'keis- 
datili į kitą ar bjauriai darky-

You can get your money, with inter
est, ariy time you want it. Bonds are 
a ready reserve that you can cash 
any time at any bank. But it pays 
to keep thehi.

Your mondy is guaranteed safe by 
the U.S. Government. Bonds are an 
.absolutely riskless investment The 
Government proinises you that the 
cash vdliie Of your Bond will not 
drop — it can only grtrtv.

Your money can't be lost or stolen. 
The Treasury replaces Bonds, free, 
if anything happens to them.

You save more than money. You 
help save the peace with every 
Bond you buy. Bond money goes 
for science, education, military 
strength — the weapons of peace. 
And the money you save helps 
keep our nation’s economy strong.

Maybe you 
haven’t realized 
it before, but only 
63^ a day bityš an 
$18.75 Savings 
Bond a month. 
Keep it up for 

vg » forty months, and 
? at maturity yOtir 

Bonds will be 
worth $1,000.

There are two especially good 
things about this $1,000 nest egg: 
You buy it with money you. cotild 
easily have dribbled away. It costs 
you only $750—in easy installments.

Results like this make U.S. Sav
ings Bonds one of the best 
in the world to save. Why 
you start saving right now 
U.S. Savings Bonds?

Some more advantages

You can save automatically with 
the Pdyroll Savings Plan. Tell your 
company how much to save for 
you each payday for Bonds. You 
won’t forget to save; your savings 
will add up autbtnaiically.

You now get 3%% interest, dt matu
rity. This new rate, which went 
into effect June 1,1959, makes your 
Bond money grow faster. , Series 
E Bonds now mature '14 tnonths 
earlier than beforę—-in 7 years, 
9 months. Bonds bought before 
June 1, 1959, earn an extra 
from then to maturity, too.

Yen save more than money with

(Bus daugiau)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ways 
don’t 
with

Buy them where yt
Ths U.S. Government does not pay for this advertising 
Tbe Treasury Department thanks, for their patriotic 
donation, The Advertising Council and

Here’s how you can reach your savings 
goal with U.S. Savings Bonds 

in just 7 years, 9 months

If you 
want about $2,500 $5,000 $10,000
each week 
save $5.45 $10.85 $21.70

hank

darni, būtume paskutiniai iš pa
skutiniųjų.

I Tauta be kalbos kitas reika
las. Amerikiečiai, švėiėarai, 
vartoją kitų ’taiith 'kalbas, 'hera 
pilno tllrtingtimo 'taiitbs, ktirių 
tautiečius vienon šeimon jun
gia tik teritorija ir pilietybė.

PETRAS GRAKALSKIS, SR. 
Gyv. 58 W. lOZth St.

Mirė 1960 m. balandžio 19 d., 
7:50 vai. vakaro, sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Ėaseinių apskr., Laukuvos r 
parap.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

celė (pagal tėvus) Andrijauskai- 
tė, sūnūs Peter Grakalskis, au
gintinė - duktė Vincenta Matu- 
lauškas ir jos vyras Charles ir 
jų vaikai: Charles ir Diana, 
brolis Leonas Grakalskis ir jo • 
šeima, švogerka Josephine 
Norbut ir jos šeima ir daug ki
tų giminių, draugu bei pažį
stamų.

Priklausė šv. Vardo D-jai, 
SLA 55 kūdpai ir 9 Wardo Liet. 
Demokratų Klubui.

Kūnas pašarvotas ketvirta
dieni 2 vai. p. p. L. Bukausko 
koplyčioje 10821 S. Michigan 
Ave.

Šeštadieni, balandžių 23 d. 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
kdplyčios j Visų švėhtų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamdldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Grakalskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavitną ir atsisvėi- 
kihimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, 
brolis.

Laidotuvių Direktorius L. Bu- į 
kauskas., Tel. CO 4-2228.

PETRASP. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTAD STREET PhOrte: YArds 7 1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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T. KLAUSETKISLOS ANGELES LIETUVIAI TURIBAŽNYČIA, BET KARCIAMOS-NE
Neinteligentiška tema 

karčiamą, bet gyvenimiška. 
Daug žmonių be degtinėlės ne
apsieina, nemažai mūsų tautie
čių iš alkoholio biznio gyvena.

Chicagoje girdėjau senosios 
kartos imigrantus kalbant apie 
jų jaunas dienas Amerikoje. 
Prieš penkiasdešimt metų dau
gelio lietuvių veikla laisvalai
kiais ribojasi bažnyčia ir saliū- 
nu. Panašiai esą ir dabar. Kur 
tik bent penki dypukai įsikū
rę, ten jau jie ir mūriją baž
nytėlę. Neblogų ir karčiamnin- 
kų,esą iš naujųjų ateivių. Tik 
naujosios smuklės kitokios. Se
niau saliūnų svetainėse (be vai
šių) vykdavo prakalbos, mitin
gai ir vakarinės pamokos —, sa
višvieta. Naujosiose karčiamo- 
se pakanka baro.

Chicagoje girdėtas posakis — 
“Kur lietuvis, ten bažnyčia ir 
karčiama” — labai tinka pačiai 
Chicagai, bet Los Angeles ne. 
Bažnyčią Los Angeles lietuviai 
ėmėsi pastatydinti, bet karčia- 
mos (saliūno, tavernos) lietuvio 
laikomos negirdėt. Los Angeles 
— ne Lietuva, kur po sumos 
maldininkai traukdavo pas Mau- 
šiuką su seniai besimatytu gi
mine pasivaišinti, čia ir ne Chi- 
caga, kur lietuvių klubai, ta
vernos prie pat bažnyčios. Gal 
daugiau kaip mylią nuo Šv. Ka
zimiero bažnyčios keliaut 
tų, kol “Cocktail” užrašą 
turn.
Kaip Kalifornijos valdžia 
tvarko likerių prekybą

Naują likerių krautuvę (išne- 
štinai) ar naują saliūną Los An
geles nelengva atidaryti. Leidi
mai duodami pagal gyventojų 
skaičių. Būna laikotarpių, jog 
kvota išbaigta, visai leidimų ne
išduoda. Daugiau yra norinčių 
verstis alkoholio prekyba, negu

Los Angeles (Calif.) Tarptautinis Institutas rengia Vaiku 
liaudies festivalį, kuris įvyks 435 South Boyle Ave., balandžio 
24 d. Pradžia 2 vai. po pietų. Tame festivalyje dalyvaus Įvai
riu tautybių vaikučiu grupės, kurios padainuos tautines daine
les bei pašoks tautinius šokius. Festivalyje dalyvaus ir lietu
vaičių grupelė, kuriai vadovauja p. Ona Rasutienė (čia deda
mas tos grupelės atvaizdas).

WILKES BARRE, PA,

apie i rio čia negalima pradėti parda
vinėti, jei valdžia nėra nustačiu
si kainos. Tiek didelėse parduo-
Gėralų kainų kontrolė

Alkoholinių gėrimų kainas 
nustato Kalifornijos steito val
džia (Department of Alcoholic 
tuvėse, tiek mažose kainos vie
nodos, jokių papiginimų (fair
trade prices).

Chicagoje už populiaraus 
prancūziško konjako bonka vie
nos krautuvės ima 7 dolerius 
su viršum, o kitos nupigina iki 
$4.98 plus taksai. Gi Kalifor
nijoje toks pat konjakas visur 
kainuoja $7.50 plus 3 centai 
taksų nuo dolerio.

Prieš didžiąsias šventes, vi
liojant pirkėjus, pasitaiko pirk
lių, kurie papigina degtinę, 
“slaptai” duoda nuolaidą. Val
džia tokius prekybininkus gau
do. Pirmą kartą kainų kontro
lės nuostatus sulaužusiam ati
ma leidimą prekiaut 30 dienų.
Pasikartojus — visai alkoholio stiklelio gėrėjai. Gal gamta, gal | 
prekybos leidimas atimamas.
Globojami ir gėrėjai

Palaikydama aukštas gėralų 
kainas valdžia surenka daugiau 
taksų. Kainų kontrolė taipgi 
yra prekybininkų globa — ga
rantuoja visiems vienodą už
darbį nuo parduoto vieneto. Ne
užmiršta čia valdžia ir išgėru
sių jų.

Chicagos Madison gatvėj, ar 
net apie 18 gatvės koloniją, ne- 
dyvai pamatyti alkoholio pagul
dytą gėrėją. Jei toks “pavargė
lis” snaudžia, neužkabina žmo
nių, nekenkia svetimai nuosavy
bei, ir policiją jo nepastebi.

Los Angeles kitaip. Ne tik nuo 
automobilio vairo išgėrusį nu
šalina, bet ir pėsčiam nevalia 
girtam būti gatvėj. Policija čia

gali būti išduota licencijų. Vyks-1 įstatymus saugo. Sulaikytas, 
ta spekuliacija senomis, anks-| sako, nei blaivas, nei alkoholiu 
čiau išduotomis licencijomis.

Valdžia už alkoholio biznio 
leidimą ima 3,000 dolerių, ta
čiau rinkoje, perkant jau vei
kiančią likerių prekybą, vien tik 
už licenciją moka senajam sa
vininkui iki 14,000—15,000 do
lerių. Vienas amerikoniškas lai
kraštis sykį rašė, esą atsitiki
mų, kad 
prašoma 
mą.
Marketai

j Išteisino anglies kasyklos 
| vedėjus

Balandžio 9 d. Luzerne apskri
ties teisme buvo nagrinėjama 
Knox kasyklos vedėjų byla. Kal
tinamųjų suole buvo Robert Gro
ves, buvęs Knox kasyklos vedė
jas, ir William Receski, kasyklos 
inžinierius ir formano pavaduo
tojas. Byla jiems buvo iškelta 
ryšium su 1959 m. sausio 22 d. 
įvykusia kasykloje katastrofa, 

j kai prasiveržęs iš upės vanduo 
užliejo kasyklą ir pasėkoje žuvo 
12 angliakasių. Abu minėti ka- 

i syklos pareigūnai buvo kaltina-1 
mi tuo, kad jie, žinodami pavo-1 
jų, leido angliakasiam kasyklo- j 
je dirbti ir tuo būdu prisidėjo 1 

■prie jų žuvimo.
i Bylą svarstė prisaikdintieji | 
j sprendėjai (jury), susidedą iš, 
į trijų vyrų ir devynių moterų.
i Kiek patirta, iš viso buvo tik du 
balsavimai: pirmą kartą 10 j 
sprendėjų stojo už kaltinamųjų ■ 
išteisinimą, o du — prieš. Po to , 
dar kiek pasiginčyta ir eita prie Į 

j antro balsavimo, — šį kartą 
'vienbalsiai pasisakyta už kai

čia pasidarę, kaip sako, vieno bėjo: i Einamųjų išteisinimą.
‘Skrantoniečių lietuvių nuta-1; 1Teifm^ Pa^kėjo, jog kasy- j 

kitos nuotaikos paveikusios. 1 rimą pasiduoti Lenkų nepriklau- 
Vadinasi, kas šaltesniame kli- somos Kat. Bažnyčios globon 

mate nori, bet nepajėgia blai- tos Bažnyčios! vyriausybė priė- 
jVininku tapti, turėtų pamėginti 
I Kalifornijon keltis. 
Prie bažnyčios 
pašventinta mokykla

Kovo 20 d. pašventinta šv. lietuvių kalba, pasakęs kun. Mic- 
Kazimiero parapijos naujoji mo- kevičius, klebonas St. Clair lie- i 
kykla, kurios statybai priešino-, tuvių parapijos, 
si dalis parapijos narių. Šven-1

trikto prezidentui ir kasyklos1 
inžinieriui. Balandžio 25 d. jų 
byla bus nagrinėjama Eastone. 
Jie turės aiškintis, kodėl pada
rė sutartį su nauja grupe žmo-: 
nių kasti anglį kontrakto tei- i 
sėmis, kai kasykla buvo nesau
gi. J. V. Stanislovaitis

A. T V E R A S |
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel: REpublic 7 194)

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 01.

Tai. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S 

SATURDAY 9 to I 
WEDNESDAY CLOSED

tek-
ras-

net iki 30,000 dolerių 
už licencijos perleidi-

alkoholio prekyboj
Likerių prekybos leidimų kai

nas kelia didžiosios krautuvės 
(marketai), kurių Kalifornijoj 
steigiasi daug. Naujai įsteig
tas nori ir likerių skyrių turėti. ( 
Iš valdžios naujos licencijos ne
gaudami, marketo savininkai 
moka aukštą kainą už perleidi
mą seniau gauto leidimo.

Sako, marketų gausėja, ma
žų likerių parduotuvių, karčia- 
mėlių mažėja. Girdi, kam dar 
žmogus turi vargt, bizniaut, jei 
už jo 3,000 dolerių licenciją pa
siūloma keleriopai.

'pakvipęs, nemėgink iš polici
jos išsipirkti. Bus dar blogiau.

Vietos laikraščiai rašė, jog 
per du pereitųjų Kalėdų vaka
rus Los Angeles policija sulai
kė 2,000 su viršum pėsčiųjų, 
kurie, policijos manymu, neblai
vūs išėję į gatvę. Juos prista
tė teismui. Teisėjas iki 25 do
lerių “šventinius sveikinimus” 
sulaikytiesiem išrašydinęs. Dvi
gubai valdžia pelnosi: gėrikai 
moka taksus, o išgėrę pabaudą, 
jei policiją gatvėj sutinka.
Lietuviai blaivėja

Gėrėjų niekur netrūksta, bet 
Los Angeles lietuviai, gretinant 

[SU čikagiškiais, žymiai mažiau 
savo parengimuose tegeria.

Chicagoj viename kitame nau
jųjų ateivių baliuje pasidarius, 
vaizdas toks: kur tik 6-12 žmo
nių prie stalo, tai bonkų kaklai 
kaip fabrikų kaminai riogso. Los 
Angeles tenkinamasi “kenu- 
kais” alaus, stiklu maišytosios. 
Retai ant kurio stalo degtinės 
bonka tematyti. Organizacijos

help younF
HEART FUNdV
help your HEART

Pelningesnėj vietoj įsigijant 
likerių biznį, reikia nemažai ka
pitalo turėt, šioje prekyboje yra 
ir lietuvių. Pernai iš Chicagos 
atsikėlusi naujakurių Pranskie- 
čių šeima pirko likerių krautu
vę (be baro) ir patys prekiauja. 
Beverage Control). Jokio like-

savo piknikuose daugiausia pel
no iš pietų ir alaus. Išskyrus 
parapijos pikniką, kitos lietuvių 
gegužinės būna parkuose, kur 
viešo baro nėra.

Pasitaikė sutikti dar stiprių 
lietuvių, kurie sakosi kitur ge
rokai “šnabės” patraukdavę, o

r"--------------------------------------------- ------------------------------
NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

Moderniškiausioįi 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 
plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

klos katastrofoje žuvo lietuvis ! 
Daniel Stefanides. Jo našlė, ku
ri pasiliko su keturiais mažais 
vaikučiais, liudijo, jog 1959 m. , 
sausio 22 d. ji paruošė savo vy
rui pusryčius ir išleido į kasyk
lą, iš kurios jis daugiau nebe-

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
6^

didžiausias lituanistikos žinynas, 
lietuvių kultūros paminklas.

Iš suprojektuotų enciklopedijos tomų dvidešimt jau išspausdinta, 
kiti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskirai 
raides pasiskirstę iki galo.

LENGVOS SĄLYGOS: Įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7:75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

mė, žinoma, atviromis ranko
mis. Trejus metus buvusioje 
uždarytoje bažnyčioje pirmas 
pamaldas laikęs patsai vysku- į -
pas Hodur ir pirma pamokslą, grlzo> nes asykla buvo užlieta 

' ir jos vyras ten žuvo.
Liudyti buvo pašaukti ir an

gliakasiai, kurie kartu su Da- 
x__ _______  t | “Ar vienok Scrantono lietuvių dirbo. Jie pasakojo, kaip

tinti atvyko pats kardinolas, lyg parapija daugiau laimės, ar tu- staiga prasiveržė iš upės van- 
pademonstruodamas, kad kata
likų dvasiškija stipri, nė praga
ro vartai jos nepergalės...

Arkivyskupijos laikraštis The 
Tidings kovo 18 d., rašydamas 
apie mokyklos statybos baigi
mą, sako, šv. Kazimiero para
pija esanti dvilypių funkcijų: 
reguliari parapija ir dvasinis bei 
kultūrinis lietuvių katalikų cen
tras.

Sekmadienių pamaldos dau
giausia lankomos lietuvių, bet 
mokykloje lietuviukai tik 25% 
mokinių tesudarą. Devynių tau
tybių vaikų esą mokykloje.

Naujasis mokyklos namas 
turi penkias klases, bet statyba 
taip buvusi suplanuota, jog per 
trejus metus mokykla būsianti 
praplėsta, pristatant vietos trim 
dar klasėms.
Tylus boikotas

Iš anksto šventinimo apeigų 
tvarką pranešdamas, klebonas 
J. Kučingis skelbė, esą laukia
ma kelių tūkstančių publikos. 
Jei tikrai jis tiek tikėjosi — 
labai apsiriko. O jei tai buvo 
tik amerikoniško tipo reklama 

■— ji nepasisekė. Dalyvavo la
bai mažas būrelis žmonių. Su
rikiuotus mokyklinius vaikus, 
klapčiukus, giedorius ir kitokius 
pareigūnus įskaitytinai vargu 
susidarė 300.

Susirinkusiųjų šnekose vyra
vo angliškoji ir ispanų (meksi-

rėš geresnę globą, prisidėjus ^uo ^ėgo tokiu smarkumu, 
_  kad per trumpą laiką užliejo ka

syklą. Jie šiaip taip išsigelbėję, 
bet Daniel nebepajėgęs pabėgti.

Tragedija kasykloje įvyko tie-

prie lenkų “niezaliežninkų’ 
tatai parodys ateitis”.

Los Angeles Lietuvių Katali
kų Organizacijų Komitetas Šv. sįOg ^ėl kriminalinio apsileidi- 
Kazimiero parapijos Lietuviš- mo> Kasykla buvo žemiau upės 
koms Teisėms Apsaugoti įdomus . dugno. Pennsylvanijos įstaty-, 
tuo, kad kai kas iš jo narių lei- į maį reikalauja, kad tokiais at- j 
džia savo vaikus į šv. Kazimie- vejajs anglis gali būti imama j 
ro parapijos mokyklą, prieš ku- viršaus tik tada, jei akmens 
rią tas komitetas veikia, agituo- ;ir žvyro kasyklos iubų storumas 1 
ja. Tėvų valia parinkti vaikam ■ yra benį- 35 pėdų. To patvar- 
mokyklą. Ir tas faktas tepami- j kymo visiškai nebuvo laikomasi. 
nėtas tik kaip pavyzdys, kad šių jr angns buvo imama net ten, į 
laikų kovos būdai įvairesni, prin- kur iubų storis lyginosi tik 13 
cipai valkesni.
Vienybininkai pasekė 
dirvininkus

colių! Savaime aišku, kad to
kios plonutės lubos negalėjo iš
laikyti upės vandens. Pasėkoje 
vanduo pralaužę lubas ir užlie- 

Ne tik katalikai nesutarė pa- j0 kasyklą.
rapijos reikalais, bet ir tauti-1 žuvusiems kasyklose anglia- 
ninkai, suskilę j dirvininkus ir | kasiams paprastai išmokama 
vienybininkus. j ____________  •’j__

šv. Kazimiero parapija Vieny- jama>”kad” tikrai būtų ’ įrodyta, 
bėj Kalifornijos lietuvių skyriu
je buvo vadinama “buvusia lie
tuvių parapija”, “sutarptautin-;
ta parapija” ir priekaištauta
dirvininkams, kad jie ne sukilę-1 ’_“ju“ lavonai ir iki šiol
lių pusėj. Pusmečiui nepraėjus, dar nėra 3Urasti. o kadangi ,ti- 
vienybininkai persivertė, pano- kr0 įrodymo nėra> tai žuvusių-

kompensacija. Tačiau reikalau-

jog jie yra žuvę. O tikras ir ne
ginčijamas įrodymas yra žuvu- 

| šiųjų kūnai. Kai kasykla buvo 
užlieta, tai žuvusieji ten ir pa

ro prisidėti prie klebono J. Ku
čingio pareiškimo: “Jei žinote 
kas lietuviškesnę parapiją — 
praneškite adresą”.

jų šeimoms (žmonoms ir vai
kams) neišmokama kompensa
cija.

Nors byla baigėsi dviejų kal
tinamųjų išteisinimu, bet trage
dijos kaltininkų vis dar tebeieš
koma. Keliama byla vyriausiam

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ. unijos dis-

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE - ATSARGOS RIBOTOS!

MIDLAND
Savings and Loan Association

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00

August gaidukas, Prezidentas

* T VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal inėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokam.- vieta automobiliams

A Vi % INVESTMENT■f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

iĮMOVINjG moving!
į^au/idide/i -tyqy/ausi'bausk/nvo [ranktatty

’ cSįį/ų me/Ų pa^rirnas-^ustrsadhi^as  pcrtamavimas^

lyOZAS NAUJOKAITIS 
d a? ityaz s-mnij

konų) kalbos. Labai mažai te
buvo naujųjų ateivių, nors vie
šai niekas neagitavo šventinimo 
iškilmes boikotuoti.

Be tikybinių kalbų ir maldų, 
šventinimo apeigas baigiant, bu
vo sugiedotas Amerikos him
nas, po jo Lietuvos.

Mokyklos priekinėje sienoje 
[įmūryta mozaika: Lietuvos val
stybės ženklas — Vytis ir šv. 
I Kazimiero paveikslas.
jis senųjų ir dabartinių 
sukilėlių veiklos

Petras Jurgėla knygoje An
tanas Olšauskas ir “Lietuva” 
pasakoja:

“Kada Scranton, Pa., Lietu
vių Šv. Juozapo parapija, po il
gos kovos su vietos katalikų vys
kupu airiu, atsimetė nuo Romos 
Katalikų Bažnyčios ir pasidavė 
lenkų nepriklausomosios bažny
čios vyskupo globon, “Lietuva” 
(1912 m. nr. 10), plačiai apra
šiusi tą visą įvykį, savo ruožtu 
tokio elgesio nepagyrė ir paste- 
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, APRIL 21, 1960
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Since AprH 1,1959

I Anticipated 
Dividend Rate UNIVERSAL 

SAVINGS
MMD LOAN ASSOCIATION

800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, 111.

r'hone HAymarket 1 -3070

All accounts insured to $10,000 
by an Agency .of the United

■■I annum 
Effective April 1,1960

INSURED

Share Account
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates;
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4~00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..................  $13.00
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams________  $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.25

Užsieniuose 
metams ____________ $16.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday pusei metų............................ $8.00
vienam mėnesiui..........  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ......   $15.00
pusei metų .... .................— $8.00
trims mėnesiams________  $4.00
vienam mėnesiui ..................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef . HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Pajamų mokesčiai

blausiųjų pajamų tenka mokėti net iki 88 nuos. grynos 
pajamų sumos! Štai dėlko turtuoliai jaučiasi esą “skriau
džiami”.

Ir jie bijo, kad gali atsitikti dar blogiau. Keldama 
mokesčių ratą didžiosioms pajamoms, valdžia galėtų įs
tatymo keliu pasiimti visus turtuolių pelnus! Tai, žinoma, 
padarytų galą stambiajam bizniui. Įvyktų revoliucija be 
kraujo praliejimo.

Bet pajamų mokesčiai buvo įvesti ne bizniui smaug
ti, o sudaryti lėšų valstybei, kad ji galėtų tolyn suteikti 
vis daugiau patarnavimų visuomenei. Amerikos valdžia 
yra žmonių valdžia: žmonių renkama, žmonių prižiūri
ma ir žmonių labui tarnaujanti.

Jeigu Amerika būtų despotų valdoma, tai sunkiau
sią mokesčių naštą jie uždėtų ant pečių darbo žmonėms, 
kaip kad buvo caro valdomoje Rusijoje, arba pagrobtų 
visas darbo priemones (žemę, fabrikus, kasyklas) ir 
verstų liaudį dirbti už menkiausią atlyginimą, kaip kad 
yra daroma komunistų valdomoje Sovietų Rusijoje.

ŽINIOS Iš ANGLIJOS

Visi Jungtinių Valstybių gyventojai moka federali- 
nei vyriausybei mokesčius nuo pajamų, t. y. income tax. 
Seniau tokių mokesčių nebuvo. Jie buvo įvesti 1913 m., 
priėmus konstitucijos pataisą tokio turinio: “Kongresas 
turės galią apdėti mokesčiais pajamas iš betkokio šalti
nio ir juos surinkti...”

Tai buvo prezidento Wilsono administracijos pra
džia.

Tas, iš pažiūros nežymus sakinys, įrašytas į JAV 
konstituciją, atnešė milžiniškų atmainų į valstybinį šios 
šalies gyvenimą. Niekas nesapnavo, kad šitos rūšies mo
kesčiai galės kada nors duoti federaliniam iždui po keletą 
dešimtų bilijonų dolerių kasmet.

Šiandien visi skundžiasi, kad mokesčių našta per 
sunki. Be pajamų mokesčių, beje, žmonės moka tiesiogi
niai ir netiesioginiai dar ir visokius kitokius mokesčius: 
tabako mokesčius, likerio mokesčius, prabangos daiktų 
mokesčius, kelionių ir pramogų mokesčius, socialinio sau
gumo mokesčius; be to, daug visokių mokesčių paima 
paskiros valstybės (steitai), apskritys (counties) ir mies
tai : mokesčius nuo nekilnojamo turto, mokesčius nuo 
asmeninio turto, korporacijų ir draugijų mokesčius, 
verslo mokesčius, prekių pirkimo mokesčius (sales tax) 
ir 1.1.

Apie šituos paskirose valstybėse ir apskrityse bei 
miestuose imamus mokesčius mes čia nekalbėsime. Fede- 
ralinei vyriausybei jie nerūpi; dėl jų ir žmonės mažiau 
skundžiasi, suprasdami, kad be mokesčių negalėtų būt 
išlaikomos mokyklos, tvarką ir sveikatą saugojančios įs
taigos ir kiti neapseinami dalykai.

♦

Bet žmonės nuoltatos skundžiasi federalinių pajamų 
mokesčių sunkumu; ir kas jų moka daugiau, tas garsiau 
skundžiasi. Stambiosios biznio korporacijos sumoka tų 
mokesčių po kelis šimtus milijonų dolerių kasmet; kor
poracijų prezidentai ir direktoriai — šimtus tūkstančių; 
tiek pat arba daugiau sumoka kinematografo žvaigždės 
ir radijo bei televizijos programų garsenybės.

Kaip jiems būtų malonu, jei tie pinigai, kuriuos 
jiems “išplėšia” valdžia, pasiliktų jų rankose, — kaip 
kad būdavo “anais gerais laikais”, iki 1913 metų!

Jiems labiausia nepatinka pajamų mokesčių sistemo
je tas patvarkymas, kad nuo didesnių pajamų reikia mo
kėti ne tik didesnius mokesčius, bet ir pagal aukštesnę 
ratą. Jie gal nesakytų nieko, jei žmogus, kuris gauna 
pvz. $100,000 grynų metinių pajamų, turėtų mokėti 20 
daugiau mokesčių, negu tas, kuris padaro per metus tik 
5,000. Bet turtuolis moka kur kas didesnę savo pajamų 
proporciją, negu mažai arba tik vidutiniškai uždirbąs 
žmogus.

Mokesčiai auga su pajamų didėjimu ne paprasta 
aritmetine, o progresyvia proporcija. Nuo pačių stam-

APŽVALGA

DEŠINIEJI PRAKIŠO

Reikšminguose nominacijų 
rinkimuose New Jersey valsty
bėje, užvakar, laimėjo didele 
balsų dauguma sen. Clifford 
P. Case, liberalus republi- 
konas, prieš kuri ėjo dešiniųjų 
republikonų žmogus Robert 
Morris, buvęs velionies senato
riaus MacCarthy patarėjas.

Sen. Case gavo apie 100,000 
balsų daugiau, negu Morris.

Pastarasis turėjo didelę or
ganizaciją rinkinių kampani
jai vesti, tūkstančius pasam
dytų agitatorių ir darbininkų. 
Jį gausiai rėmė milžiniškų 
korporacijų vadai ir bankinin
kai ne vien N. J. steite, bet ir 
kituose steituose. Pats Morris 
per mėnesių mėnesius dirbo, 
važinėdamas iš miesto į mies
tą, sakydamas kalbas ir ieško
damas progų susitikti su bal
suotojais.

Ret, nežiūrint tų visų • pas
tangų, jisai prakišo.

Tai reiškia labai skaudų 
smūgį dešiniajam republikonų 
partijos sparnui ir ypač buvu
siems demagogo McCarthy ša
ukikams.

Senatoriaus Case laimėji
mas liudija, tarp ko kita, kad 
Jungtinių Valstybių politikoje 
anaiptol ne visada paima vir
šų tas, kuris turi daugiau pi
nigų arba kurį remia stambes
nieji piniguočiai.

Bet nereikia užmiršti, kad 
tuose antradienio rinkimuose 
buvo tik Ipndidatų nomina- 
vimas. Prieš republikonų pasi
rinktą kandidatą sen. Case eis 
demokratų kandidatas į JAV 
senatą Thorn Lord, kuriam no
minacijų balsavimuose nebu
vo opozicijos.

Kuris iš jų bus išrinktas, 
šiandien sunku pasakyti.

New Jersey valstybės gu
bernatorius yra demokratas — 
Robert B. Meyner.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

KANDA RANKĄ, 
KURI DAVĖ DUONOS

Jugoslavijos diktatorius Jo- 
sip Broz-Tito pasakė kalbą, 
puldamas “reakcines kapita
listines” šalis ir girdamas 
Chruščiovo “visiško nusigink
lavimo” planą.

Tito kaltino Vakarų demo
kratijas, kad jos rizikuoja su
kelti pavojingą krizę savo po
litika Vokietijos klausimu. Ji
sai sakė, kad ant “kapitalisti
nio pasaulio” krinta atsakomy
bė dėl šaltojo karo ir ginklavi
mosi lenktynių. Po to jisai pa
leido šitokį “šūvį” į Jungtines 
Amerikos Valstybes, nors įsak
miai jų neįvardydamas:

“Kubos, Venecuelos, Do
minikonų Respublikos ir ki
tų bylos duoda ryškiausią 
pavyzdį to, k dip kišasi į 
(svetimų tautų)) vidaus 
reikalus reakciniai kapita
listai ir monopoliniai rate
liai po priedanga pagelbos 
įvairiems diktatoriams.”

Aiškiai pasakyti, kad “kiša
si” į Kubos, Venezuelos ir 
Dominikonų Respublikos “vi
daus reikalus” Jungtinės 
Amerikos Valstybės, jisai ne
išdrįso. Nes prieš šitokį kalti
nimą būtų užprotestavęs vals
tybės departamentas. Bet Ti
to kalbą girdėj usieji arba 
skaičiusieji laikraščiuose su
prato, į ką jisai taiko. O Krem
liaus ponai tikrai laižėsi su 
pasitenkinimu, klausydaniiesi 
jos transliacijos per radiją.

Jugoslavijos diktatorius der
gia Jungtines Valstybes, ku
rios išgelbėjo jį nuo pražūties, 
kai Stalinas išmetė jį iš Komin- 
f oriu o ir darė ką tik įmanyda
mas, kad Tito režimas sugriū
tų. Tais sunkiais Jugoslavijos 
komunistams laikais Amerika 
teikė jiems ekonominę, finan
sinę ir karinę paramą. Tito 
režimas išsilaikė, gavęs iš 
Jungtinių Valstybių netoli bi
lijono dolerių vertės maisto

(Tęsinys) |

Tarybos vardu kalbėjo pirm, i 
S. Kuzminskas. Išklausius di- i 
rektoriaus pranešimą, jis siūlė 
nebūti optimistais bei pesimis
tais, bet būti atsargiais. Nes 
bendrovė dar turi sunkumų, i 
Kėlė mintį, kad išlaikyti visą j 
turtą, kurį mes turime, - ’
nieko neparduoti. Vėliau dėl šių ; 
pranešimų vyko ilgos ir karš
tos diskusijos, kurioms, kaip ir 
kituose suvažiavimuose sunau
dota daug laiko.

Sąjungos pirm. S. Nenortas 
padarė pranešimą iš Centro vei
klos. Paaiškėjo, kad praėjusiais 
metais Sąjunga padarė trupu
tį pelno ir darbavosi šiose sri
tyse: Buvo suruoštas B. K. Ba
lučio 80 metų sukaktis, minėji
mas (rengta su visų Londono 
organizacijų pritarimu). Tei
kė paramą vargo mokykloms. 
Dalyvavo O Kairi ūkštienės lai
dotuvėse. Palaikė ryšius su 
tarptautinėmis organizacijomis. 
Suruošė įspūdingą Vasario 16 
minėjimą. Pradėjo remti Puns
ko lietuvius. Talkininkauja 
ruošiant pramogas pabėgėliams 
paremti. Bendradarbiavo su 
įvairiomis Anglijos lietuvių or
ganizacijomis. Siekiama sąjun
gos ir bendrovės reikalų apjun
gimo.

Ryšium su įvykstančia Pary
žiuje konferencija pavergtos Lie
tuvos reikalu suvažiavimas vien
balsiai priėmė atitinkamą re
zoliuciją, kuri pasiųsta Minis- 
teriui Pirmininkui H. Macmil
lan. Suvažiavimas pageidavo, 
kad priimtoji rezoliucija būtų 
pasiųsta susipažinimui: Lietu
vos atstovybėms, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenių Valdyboms 
ir spaudai.

Prieš keletą metų buvo panai
kintas Sąjungos Garbės Teis
mas. Bet gyvenimas parodė, 
kad jis yra reikalingas, nes ne
sant Garbės Teismo žmonės 
kreipiasi į Anglijos teismus. Nu
matyta, reikalui esant, prie Są
jungos Valdybos sudaryti tre
čiųjų teismą.

Praėjusiais metais į bendro
vę buvo išrinkti 7 direktoriai. Iš 
to skaičiaus šiemet pasitraukė 
A. Adamonis ir T. Vidugiris. 
Nutarta šiais metais palikti 6 
direktorius. Pririnktas V. Stri- 
mas.

Lietuvoje labiausiai 
reikalingi drabužiaii Suvažiavimas pasveikino mi- 

Inisterį B. K. Balutį. Taip pat 
I nutarta pasveikinti aktyvų 
'jungos narį, Nottinghame 
Ivenantį K. Deveikį, jo 60 metų 
'amžiaus sukakties proga. S |

Šitas suvažiavimas buvo kvie- 
i čiamas daugumoj tik finansi- 
1 niams reikalams apsvarstyti, 
kurie yra vienais metais užsili
kę. Išlyginus finansinius me
tus, sąjungos vykdomieji orga
nai palikti savo kadenciją tęsti Jsiate, kąs man reikalingiausia: 
iki sekančio suvažiavimo. |ar drabužių, medžiagos, ar ava-

Su važiavime-dalyvavo 12 sky-!iynės, ar pinigų?
rių atstovai, kurie atstovavpj Viskas man gerai, tiktai dau- 
449 narius. Taip pat į šitą su-lgįau dolerių tai nesiųskite, nes 
važiavimą buvo pakviesti ir An-!man čia jų menkai naudos,— 
glijos lietuviškų organizacijų !už 10 dolerių galima gauti tik 
atstovai, kurių dalyvavo 6 as-I darbines, kelnes.
menys. I pas mus už visa vertingiausia
TRUMPAI 'yra medžiaga. Nesvarbu kokia

! medžiaga. Bile kokia medžia-
— DBLS Londono skyriaus | ga bebūtų, vis tik yra vertingas 

susirinkime išrinkta nauja vai- [daiktas.
dyba: pirm.. S. Kasparas, sekr. j Aš. labai džiaugiuosi tuo meg- 
S. Blotnys, ižd. — S. Starolis.' stinuku. Kai apsivelku, toks jis 
Skyrius piniginiai rėmė Skautų 
stovyklą, vaikų eglutę ir “Rū
tos” Draugijos knygyną.

— LAS Londono skyriaus su
sirinkime plačiai pasikalbėta 
kultūrinės veiklos reikalais. Nu
matyta ruošti daugiau minėji
mų ir atskirų paskaitų. Atkreip
ti dėmesį į visuomeninį narių 
paruošimą. Aptarti “Tėvų Že
mės” leidimo ir bendradarbių 
tinklo praplėtimo reikalai. Buvo 
iškelta mintis Vasario 16 gim
nazijai remti, suorganizuoti sky
riuje rėmėjų būrelį. Nariai, 
įvertindami gimnazijos reika
lingumą, jai paremti susirinki
mo metu pagal savo išgales sa
vanoriškai sudėjo keletą svarų 
aukų.

Naujai išrinktoji valdyba pa
reigomis pasiskirstė sekančiai:
A. Dėmenis — pirm., šėmius' stiprūs arba suleido kur nerei- 
—sekret., S. Blotnys — ižd. kėjo...

Klausi, kaip aš gyvenu ? Turiu

Sa- 
gy- Dolerių prašo nesiųsti, nes 

iškeičia į sovietų beverčius rub.

Jonas ir Stefanija Dirdai ga
vo iš Lietuvos laišką, kuriame 
daug dėkojama už laišką ir siun
tinius. Įdomesnės laiško vietos 
čia perspausdinamos. Laiške be 
kt. rašoma:

“Mylimieji, jūs manęs klau-

|man šiltas ir labai tinka senat- 
| vei...

“Ačiū labai už fotografijas ir 
tuos dešimtį dolerių. Kai pama
tėme jūsų paveikslus, tai mudu 
su broliu iš^to džiaugsmo apsi
verkėme, taip pasidarė graudu, 
kad negalim pasimatyti nei pa
sikalbėti, apie savo vargus ir bė
das pasiskųsti. Rodos, būtų daug 
lengviau ant širdies, bet ką pa
darysi, kad likimas mus taip iš
skyrė.

Klausiate, kaip mūsų jauniau
sios sesutės dienos užsibaigė. Ji 
labai mažai ir sirgo, gal' porą 
savaičių. Ji turėjusi širdies ner
vus ir reumatizmą. Kai susirgo, 
tai ją nuvežė į Kauną pas gydy
toją. Jai davė adatas nuo širdies 
ir ji vienu sykiu numirė. Tai 
atrodo, kad vaistai bsvo per

produktų, žaliavų pramonei, 
mašinų ir paskolų ir apie tris 
ketvirtadalius bilijono dolerių 
vertės ginklų bei karinių įren
gimų.

Bet dabar, atsidėkodamas 
už šitą Amerikos dosnumą, Ti
lo ją dergia!

Prastas yra, anot los patar
lės, “šuo, kuris kaųda ranką, 
duodančią jam duonos”.

Washingtonas neretai daro 
gerą tiems, kurie to nėra ver
ti, o tikruosius savo draugus 
apleidžia.

—sekret., S. Blotnys — ižd.
— A. Mašalaitienė, pasisve

čiavusi keletą mėnesių Kanado- karvę, dvi kiaules, kiek paukš- 
je, jau grįžo į Londoną. Svečia- čių, turiu sklypą žemės — 60 
vosi Toronte pas savo ten gyve
nančius gimines ir aplankė bu
vusius londoniečius.

—r Škotijoj staigiai mirė Mar
garita Venskūnienė 79 metų. 
Velionė išaugino skaitlingą šei
mą — 11 vaikų. Palaidota Both- 
vell Park kapinėse.

— Kaip rašo “Išeivių Drau
gas” Nr. 7, Vilkaviškio didžioji 
bažnyčia pęr karą buvo apdau
žyta. Dabar nelikę, jos nė pa
matų. Bažnyčios ir šventoriaus 
vietoje įrengtas poilsio parkas 
su gėlėmis ir suoleliais.

— Londone mirė Aleksas Ma
linauskas, 35 metų amžiaus. Ve
lionis Anglijoje neturėjo jokių 
giminių, tai jo palaidojimu rū
pinosi geraširdžiai tautiečiai.

V. V.
Pabaiga.

arų, kur pasisodinu iki 12’ ar 15 
centnerių bulvių ir likusioj že
mėj pusę, centnerio miežių ir 
kiek daržovių.

Mano.brangieji, dirbu kiek ir 
kol galiu, o ką darysi. Nedirbsi 
—. nevalgysi. Kol visi iš vien 
dirbame ir viena galva gaspado- 
rauja, tai nereikia prie tuščio 
stalo sėstis, o toliau, kai vaikai 
išsiskirstys ir mes seniai vieni 
paliksim, nežinia kaip bus.

Mylimieji, dar klausėte, ar rei
kia nuo karvės pieno duoti. Jau 
antri metai, kaip paleido nuo 
visokių padotkų. Pieną galima 
statyti į pieninę už pamokėjimą. 
Dabar nupirkau dvi kiaulikes, 
kai užaugs — bus mėsos ir bus 
rublis.

Turime gerą karvutę, duoda 
pieno užtenkamai, turęsim pie- 
nučio, mėsikės, o duoną tai kol-
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“NAUJIENAS

Aleksas SemetaEILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI
(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)

KUŽIŲ BŪRYS
75.

— Aš turiu stiprinančių vaistų, — pa
sakė Petras ir virš galvos pakėlė gana 
skaudžiai atrodančią nagaiką.

Kai kapitonas Skriabinas bandė pro
testuoti, jis čia pat tuojau pajuto Petro žo
džių teisybę, nes tik nuo vieno kirčio į tar- 
pupetį kaip pelų maišas sugniužo ant že
mės, bet po to kaip nuo karštų žarijų pa
šoko ant kojų ir toliau visai neberodė 
“išsišėmimo” žymių.

Nuo pat pajudėjimo vietos — Kaščikų 
pamiškėę — į priekį buvo pasiųsti du rai
ti partizanai žvalgyti kelią ir du palikti 
transporto užnugaryje, kad saugotų nuo 
netikėto užpuolimo.

Ypač daug žmonių buvo susirinkę pra- 
vežamųjų žudikų pamatyti Stonaičių kai
me. Jie jau turėjo žinių apie jų “žygdar
bius” tolimesnėje kainiinystėje.

— Kur juos gabenate ir ką manote su 
tais nevidonais daryti? — paklausė vienas 
iš to kaimo gyventojų. Kai jam buvo pasa
kyta, kad jie bus pristatyti ten, kur pridarė

skriaudų ir už tai gaus tinkamą atpildą, 
šis trumpai tepasakė:

— Jiems priklauso tik vienas atpildas, 
bet vežkite kuo toliau nuo Stonaičių kai
mo ribų: mes nenorime, kad to kaimo lau
kai susilauktų negarbės ir juose putų pik
tadarių kaulai.

— Jų peršautas senas tėvas, kuris no
rėjo apginti savo jaunutę dukterį nuo tų 
kraugerių prievartavimo, kovoja su mirti
mi, net nežinodamas, kad jo vienturtė 
dukrelė, nepergyvendama tos gėdos, nu
sižudė.

Jis čia suminėjo ir vietovės pavadinimą 
bei pavardę to ūkininko, kuris buvo auka 
tų žvėrių.

Kraujo ir garbės apiplėšimo pėdsakais

Pravažiavus Stonaičių kaimą, Sikorskis 
priešakiniams žvalgams įsakė tuojau pa
siekti kolonisto sodybą, kurioje prieš ke
lias valandas šie žudikai kėlė orgijas. Pa
liepė įsakyti visiems ten esantiems neišeiti 
iš sodybos ridų, kol transportas neatsiras 
kieme, nes toje viėtoje bus apsistota nak
vynei.

Petras Songaila pesisakė, kad jis norįs 
irgi pirmiau ten patekti, nes jis jau turįs 
su toje vietoje esančiu samdomu berniuku 
kontaktą ir norįs su juo pirmiausia pasi- 

I kalbėti.

Sikorskis nieko prieš tai neturėjo ir 
taip po trumpo laiko Songaila su dviem 
partizanais atsirado sodyboje, iš kurios 
prieš kelias valandas išskubėjo lėbautojai.

Netikėtas partizanų atsiradimas sody
boje padarė sprogusios bombos įspūdį ten 
esantiems, kurių tarpe, be vietos šeimynos, 
dar buvo keli kaimynai, baigią suvalgyti 
nespėtus pietus. Berniuko “įspėti”, lėbau
tojai galvatrūkčiais spruko nuo tariamųjų 
partizanų.

Kai buvo paskelbta, jog nė vienam ne
valia iš čia pasišalinti, kol atvyks visas 
dalinys, tai vienas, jau stiprokai įkaušęs ir 
palyginti dar jaunas vyrukas pasisakė, 
kad jis neturįs reikalo ilgiau čia būti ir 
niekas neturįs teisės jam išėjimą sutrug- 
dyti. Kai jis jau rengėsi eiti laukan, jam 
vėl buvo pakartotas įsakymas. Kai jis vis- 
tiek priartėjo prie durų, Songailos nagai- 
kos kirtis privertė jį apsigalvoti.

— Tuojau čia pamatysi savo draugus, 
su kuriais čia latravojai prieš kelias valan
das, ir jeigu bandysi priešintis, būsi su jais 
kartu pririštas prie vežimų ir nugabentas 
ten, kur jie bus labai skaudžiai baudžiami 
už atliktus žudymus ir plėšimus.

— Aš nieko nežinau apie ką čia kalbi, - 
jau visai ramiu balsu kalbėjo panorėjęs iš 
čia pasišalinti; bet Petras neleido laiko 
bereikalingiems aiškinimams.

— Sėsk! — riktelėjo jisai. Vyrukas tuo
jau atsisėdo nurodyton vieton, o Petras, 
palikęs vieną partizaną viduje prižiūrėti, 
kad niekas nebandytų pasišalinti, pats iš
ėjo kieman, kur prie jo tuojau priėjo ber
niukas, ankščiau jam teikęs žinias apie 
bermon tininkus.

— Jis meluoja, kad nieko nežinąs, nes 
jis čia sugabeno visas merginas ir net ve
dusias moteris ir jis rūpinosi visais vaišių 
reikalais. Jam net buvo patikėta be kontro
lės imli iš vežimų maistą ir gėrimus ir juos 
nešti ant stalo. Jis čia buvo didžiausias 
gaspadorius, — aiškino Petrui jaunuolis, 
vis dar negalėdamas suprastų kas čia ga
lėjo atsilikti. , '

—• Septyni iš čia baliavįlojusių yra už
mušti ir septyni paimti nelaisvėn. Rytoj 
belaisviai bus pristatyti į tą vietą,kurioje 
jie žudė ir plėšikavo. Ten jie bus nubausti.

Mes turime žinių, kad vienas iš bermon
tininkų yra atsiskyręs nuo būrio ir čia pa
silikęs, kai tavo pagąsdinti kiti iš čia išbė
go. Ar kariais tu nežinai, kur jis yra? — 
paklausė Petras.

— O, gi ten, anoje sodyboje, su Olga 
svirnelyje, — pirštu rodydamas pasakė 

‘berniukas.
— Dar kartą dėkui, — pasakė Petras 

ir, pasikvietęs antrąjį partizaną, tiesiai 
per laukus patraukė nurodyton sodybon
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ir tuojau atsidūrė ties minėtu svirneliu.
Pastatęs prie svirnelio durų-partizaną, 

Petras įskubėjo į gyvenamo namo patal
pas ir pareikalavo pasakyti, kur yra ber
montininkas.

Iš karto nė vienas iš namiškių nenorėjo 
į tai duoti atsakymą, bet Petras pareiškė, 
jog jis tikrai žinąs, kad vienas jų yra čia. 
Tai išgirdęs barzdotas kolonistas buvo pri
verstas pasakyti teisybę:

— Bermontininkas tikrai miega svirne, 
nes yra labai girtas.

— Ar jis vienas ten miega? — gana 
griežtai Petras vėl paklausė ir šis ėmė iš
sisukinėti. Petras pastarajam greitai pas
kelbė, kad jeigu vėliau paaiškės, jog kas 
nors su juo ten yra kartu, tai pats kartu su 
jais kaip jų sąmokslininkas bus suimtas. 
Tik tuomet pastarasis ryžosi pasakyti:

— Kartu su juo yra ir mūsų duktė 
Olga.

— Jei nenori, kad mes tuojau svirną 
padegtumėme, nueik prie durų ir papra
šyk, kad duktė atrakintų svirno duris, nes 
turi ką nors iš ten pasiimti. Tačiau nieko 
nesakyk apie tai, kad mes čia esame. Su
pranti? — šūktelėjo Petras.

Kai visi trys, du partizanai ir savinin
kas, atsirado prie uždarytų svirno durų, 
senis kolonistas gana atsargiai pabarbeno 
į svirno duris ir pratarė:

4



FREIBURGO MENO MOKYKLOS DAILININKU PARODA
Tik besiruošiant šiam neeili

niam kultūrinio gyvenimo įvy
kiui teko daugiau patirti apie šią 
lietuvių dailininkų įkurtą meno 
instituciją tremties 1946-48 me
tais. JAV lietuviškoji studenti
ja ir visuomenė apie ją labai 
mažai buvo iki šiol informuota, 
nors Vokietijos prancūzų zono
je buvo išleista keletas leidinių. 
Jaunųjų dailininkų ne visuomet 
rožėmis kloti keliai ir jų tyli 
kūryba dažnai tampa užmiršta
ma. Todėl ši studentijos ruo
šiama paroda teprimena tos 
aukštosios mokyklos mokinių 
kūrybinę dvasią, jų atsiektus 
laimėjimus meno srityje ir tą 
neišdildomą kultūrinį įnašą, ku
ris ir dabar tebėra gyvas mūsų 
išeivijos kultūriniam gyveni
me.

Prancūzų valstybės akredi
tuota, Ecole des Arts et Metiers 
yra išleidusi tapytojų, grafikų, 
skulptorių, jau iškilusių tarp
tautinėje plotmėje. Tai buvo 
realus žygis, nes, palyginti, di
delė mokyklų baigusiųjų dalis 
įsigijo specialybes taikomosios 
dailės srityje, dabar pelnyda- 
miesi pragyvenimą. O kiti, kad 
ir tiesioginiai nesiverčia' savo 
profesija, vis dėlto aktyviai da
lyvauja kultūriniame, kūrybi
niame gyvenime. Tie kurie ne
turėjo galimybės baigti studi
jas, buvo paskatinti pradėtas 
studijas baigti vėliau.

Mokykla buvo įkurta 1946 m. 
vasario 11 d. dail. V. K. Jonyno 
pastangomis ir jo vadovaujama 
per du metus. Tapybos klasėje 
profesoriavo V. Vizgirda, A. Va- 
leška, skulptūros—A Marčiulio
nis, grafikos T. Valius, VaičaF 
tis, Krivickas, audinių — A. Ta
mošaitis ir A. Tamošaitienė, 
keramikos — inž. A. Muraitis, 
E. Marčiulionienė, paišybos — 
V. K. Jonynas, T. Zikaras, inž. 
V. Kmitas (perspektyva). Teo
retinius kursus dėstė: A. Ran- 
nit — meno istoriją, dr. Iž. Kau
nas — plastinę anatomiją, J. 
Aleksandravičienė ir A. čipkus 
— prancūzų literatūrą, M. Gal
dikienė ir II. Nagys — vokiečių 
literatūrą. Taikomosios Dailės

kios sąlygos kūrybinei minčiai 
išsivystyti buvo sudarytos ten, 
Freiburge, ir ne kitų, bet lietu
vių dailininkų, ypač V. K. Jony
no, mokyklos profesūros ir stu
dentų asmenine energija ir pa
siryžimu.

Paroda bus atidaryta balan
džio 23 d. 7 vai. vakaro Čiur
lionio 
gūžės 
ras.

Galerijoje ir tęsis iki ge- 
1 d. Ruošia Korp! Ginta- 

V. Motušis

Patariama patikrinti 
savo socialinę apsaugą

— , is namu
Ar jus esate tikras, kad jūsų 18 mefp, , , . ,. v Sveria iidarbdavys tiksliai praneša so-1 

dalinės apsaugos įstaigai visą 
jūsų uždarbį? Socialinės Ap
saugos administracija pataria 
darbininkams, bent kas treji 
metai patikrinti savo rekordus 
ir įsitikinti, kad už savo mo
kamus socialinės apsaugos mo
kesčius gauna pilną kreditą. 
Patikrinti galima šiuo būdu: 
reikia gauti iš savo socialinės 
apsaugos įstaigos Wage State
ment Request atvirutę ir ją pa
siųsti į rekordų centrą Baltimo
re j e, Maryland.

Gavus savo ataskaitos rekor
dą iš rekordų centro ir paste
bėjus klaidą ar netikslumą, rei
kia kreiptis į savo socialinės 
apsaugos skyrių, kurs padės 
netikslumus ąr klaidas atitai
syti.

Ahminkite, kad kiekvieno as
mens socialinės apsaugos išmo
kėjimai ateityje daromi pasire
miant jo socialinės apsaugos 
uždarbio rekordais.

Chicago j e yra trylika sociali
nės apsaugos įstaigų. Artimiau
sioji miesto centre yra vad. 
Near. Southeast, adresu 1425 
South Racine Avenue, tel. 
MO 6-9436.

bomis policijai pasisekė jį iškrapštyti 
j iš namu ir suimti. Jcr.“!““? yr* ‘:,_

6 pėdę ir 1 colio ūgio.
Sveria jis tik 125 svarus.

...

SVARBUS SUSIRINKIMAS Toks tokį pažino
Marquette Parko Lietuvių 

Namų savininkų Organizacijos 
Valdyba kviečia visus narius ir 
jų svečius atvykti į nepaprastą 
susirinkimą, kuris įvyks šiais 
metais balandžio m. 22 d. 7:30 
vai. vak. parapijos svetainėje, 
— ten, kur ir visada būdavo su
sirinkimai. šis susirinkimas yra' 
svarbus tuo, kad bus kalbama 
apie mokesčius, kanalizacijos 
pravedimą ir kita. Tikimasi 
turėti svečių — valdžios parei
gūnų ir politikierių, su kuriais 
ir bus galima pravesti diskusi
jas mums rūpimais klausimais. 

Jennings yra tik Svai bu turėti didelis skaičius

united AreSs telephoto
Thelma Kamuchey, 25 metu, iš Mil

waukee, Wis., prisipažino per 63 die
nas padegusi 10 gaisrų. Tardoma ji 
prisipažino, kad įos meilužis esąs gais
rininkas ir jai buvę labai malonu ma
tyti, kaip jis gesina gaisrą...

publikos susirinkime.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Chicagos biznieriai

Papildomas sąrašas
Aukojo Chicagos Lietuvių Ta

rybai per A. Valonį Vasario 16- 
tos proga.

Liet. Bendruomenės Brighton 
Park Apylinkė $194.79, Chica
go Savings and Loan Associa
tion $100, SLA 208 kuopa $10, 
LRKSA 33 kuopa $10, SLA 63 
kuopa 10, Lietuvių Raudonosios j 
Rožės Pašalpos Klubas 10, Lie-1 

: tuvių Pagerinimo ir Politikos 
Town of i Klubas 10, Mutual United of

— Simas Kvečas, pirmiau tu
rėjęs Bridgeporte batų taisymo 
biznį (3362 So. Halsted St.), 
neseniai nusipirko Town of i Klubas 10, Mutual United of 
Lake namą su tavernos bizniu. | Omaha 10, West Pullman Lithu- 
B’iznię vietovė yra žinoma kai-!anian Civic' Club 5, L. V. Rad-

Institutą lankė 72 studentai lie- po Sam»s Lounge, 1721 W. 47 kilis 25, B. ir T. Kymantas 15, j
tuviai ir 39 svetimtaučiai, net
septynių kitų tautybių. Tik po nepaprastai brangūs ir įrengta 10, Dr. J. I 
didelių pastangų buvo surastos x 1
tinkamos patalpos. Tokiu būdu 
galėjo pribręsti kamilitoniškoji ’ goj,
mokslo ir sugyvenimo dvasia. Į buvo naktinis klubas. Svečiams 1 tėnis 5, Mr.
Kolegos savo darbu prisidėjo re- i patarnauja Simas ir jo žmona Macke 5, J. 
montuojant patalpas, ruošiant j Jadvyga. Ponai Kvečai yra 
įrengimus ir mokslo priemones. > “Naujienų” skaįiytojai ir rėmė-
Puiki iniciatyva, organizacija ir 
intensyvi studijuojančių kūryba 
spindėjo trijose meno parodose, 
parodžiusiose aukštą meninį ly
gį, ir visiis, neišskiriant svetim
taučių, nustebino.

'Už išskirtiną pažanąumą ke
turi studentai: E. Utbaityfė, V. 
Dragūnevičius, R. Viesulas ir
A. Karališkas gavo prancūzų 
valdžios stipendijas. Studijuo
jančių ir dėstytojų tarpe buvo 
žinomi mūsų rašytojai —, lite
ratūros premijų laureatai — J. 
Kaupas, H. Nagys, A. M. Ka
tiliškis ir A. Nyka-Niliūnas

Studijas baigė ir gavo diplo
mus: V. Ignas, E. Janavičienė,
B. Milaknis, V. Raulinaitis, B. 
'Grėbliūnas, J. Daugvila, A. Els- 
kus, V. Dragūnevičius, V. Bata
kienė, A. Kurauskas, E. Urbai- 
tytė, R. Viesulas. Šis sąrašas 
yra nepilnas, nes ir po oficia
laus mokyklos Uždarymo dar 
buvo galima studijas baigti.

Emigracija visus išsklaidė po 
pasaulį, nunešdamas daugumą 
į JAV ir Kanadą, į tolimą Aus
traliją, pačioje Chicagoje pri
glaudusi tik mažą dalelę. Pav. 
skulpt. A. Moneys — Prancūzi
joje, B. Jameikienė — Havajuo
se. Todėl yra neįmanoma Vi
siems dalyvauti parodoje dėl to
limų nuėtolių ir pačią parodą 
padaryti pilna Freihurgo mo
kyklos buvusių studentų kūrybi
nio darbo reprezentacija. Tegul 
ši paroda būna impulsu mūsų 
jaunimo kultūriniam darbui ir 
teprimena visiems, kad palan-

St. Tavernos vidaus Įtaisymai J. Varneikis 14, B. Paliliūnienė i 
B. Jerome 10, P. Ka-! 

skoningai. Gal vienas iš gra- Valiūnas 10, Rev. Ansas Irakis! 
žiausių lietuvių tavernų Chica- ,10, J. Preirys 10, A. ir V- Orvi-' 

Seniau, per daugelį metų, |das 10, P, Ličkus 10, J. M. Šal- 
and Mrs. K. J.

Byanskas 5, K. 
Dalinkevičius 5, Ch. Genis 5, P. 
Dimgaila 5, M. Astor 5, J. Juo- 

jai. Linkiu sėkmės naujame zaitis 5, A. Laurutanas 3, J. Pi- 
biznyie. ivariūnas 2.50, SLA 301 kuopa

— Vincas Ančiulis, turįs biz- 'p.
nį vardu Drivers Lunch Room, | 
3729 So. Morgan St. Ten galima 
skaniai pavalgyti. Laiko visokių

Julius Pakalba, 
Ch. L. T. Fin. Sekr.

‘N A U JIEN( )$’’ KTEKV1 ENf’ 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Auroros meras Paul Egan 
buvo nuvykęs į Kubą, kur no
rėjo pamatyti Fidel Castro, bet 
nebuvo prileistas. Grįžęs į Au
rorų jis pasiuntė Castrui laišką, 
išgirdamas jo režimą.

.“Aš keliavau į Kubą, norėda
mas gauti iš Jūsų geros valios 
žinią Jungtinių Valstybių gy
ventojams”, parašė Egan. “Aš 
tikiu, kad Tamsta esate nuošir
dus ir vienas geriausių pasaulio 
vadų mūsų gentkartėje... Aš 
tikiu, kad Tamsta dirbate stebė
tinai puikų darbą (marvelous 
job) ir aš linkiu Tamstai visiš
ko pasisekimo visuose siekiuo
se ir idealuose”.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
SAUGIAI del

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

t»HON&.'WrginTh

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto Iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuc 9 vai. ryto iki 8 vai. vak Trač. visai neatidaroma.

Aukso ir sidabro deimantiniai žiedai. 
brangenybes, Bulovą, Benrus, Elgin ir 

Longines laikrodėliai.

gėrinių, kokiu lik širdis trokš- skaiČittŠ i ) Z S
ta. Pirmiau p. AnciUlis tūrėjo , ] . ' 2.
tavernos biznį Town of Lake. Į daugėja 
Yra “Naujienų” skaitytojas ir ■ 
rėmėjas.

— Marquette Parke Emilis 
ir Kristina Kuraičiai nusipirko 
namą ir Valgomų daiktų krau
tuvę, 2500 W. 69 St. Višą savo 
krautuvės vidų pertvarkė, su- tomobilių ir sunkvežimių buvo I 
modernizavo, kad koštume- užregistruota 3,504,625. Tik' 
riarns būtų patogiau pasirinkti j motociklų šiemet užregistruota 
pageidaujamų prekių. Kuraičių 
maisto krautuvėje galima gau
ti ne tik vietinių, bet ir impor
tuotų gaminių.

Aleksas Ambrose

I
* Expansion Band 
• Luminous Dial 
• fully Guaranieed

Registracija parodė, kad mo-j ■ 
torinių vežimų per pirmąjį šių i T" 
metų bertainį buvo 89,895 dau-

1 giau negu pernai tuo laiku. Ko
vo mėnesio gale visų rūšių au-

for HER! for HIM!

vai.

UJJSC3Į

• 17 Jewels
• Slim... Dainty
• Expansion Bracelet
• Specially Priced
• Fully Guaranieed

• 17 Jewels
• Handsome Styling
• Expansion Band
• Guaranteed Accurate
• Value-Priced

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 So. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso- VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

3,646 mažiau. Keleivinių auto
mobilių pernai buvo 2,899,805; 
šiemet 2,979,816; sunkvežimių 
ir autobusų pernai 408,560, šie
met — 416,480.

! Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 
j vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais 12—5.

JEWELRY SKYRIUS SEKMADIENIAIS UŽDARYTAS

Tel.: CAlumet 5-7237

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Radio programa transliuojama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

Chicago Savings & Loan Association

PON ALL SAVINGSNOW- WE PAY

Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2^ % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekutie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, Iii. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.; 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-3244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet į 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 41414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LiGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
_ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; fez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir peliktad. 5-8 vai. vak.

Ofičo tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9->H 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po piety. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
x PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbscn 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., jAntr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

MEGAFONAI — 
TAPE RECORDERS 

Išmėginimui namuose.
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai is W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8.30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SMOKES
ijoyabla

things ...but bring

fa tool įį

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRESl

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

SKYWATCH
C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki. 12, nuo 1 iki 5 _____________

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta. 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Skiepijimai nuo polio
Dariaus ir Girėno Poste

HELP WANTED — FEMALE 
_____ ReikiaDarbininkię

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkitf

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -—Pardavimui

Hipochondrija
Kas yra hipohondrija?
Medicina turi gerą atsakymą. 

Hipochondrikas yra toks žmo
gus, kurs yra įsitikinęs, jog jis 
ar ji serga kokia nors liga, ir 
niekas jo negali įtikinti, kad ne
serga. Dr. Walter Alvarez duo
da keletą pavyzdžių. Vienas pi
lietis savo galvos kauše turėjo 
pupos didumo kaulo išsikėlimą, 
ir buvo tikras, kad ten yra vė
žys, ir jokie 
mai, kad tik 
cas, negalėjo

daktarų užtikrini- 
kaulo protuberan- 
jo pralinksminti.
įsitikinęs, kad jisKitas buvo 

turi skrandžio vėžį ir vargino 
daktarus vizitais ir tyrinėjimais. 
Kuomet jo daktaras paklausė: 
“Jei padarysiu operaciją, išim
siu tą skrandį ir pačiam paro
dysiu, jog turi sveikiausią skran
dį, ar tuomet patikėsi?”, paci
entas1 atsakė “Ne”. Bet dar 
linksmesnis buvo sekantis nuo
tykis.

Dariaus ir Girėno vardo Ame
rikos Legiono Postas No. 271 
skelbia, kad šį penktadienį, ba
landžio 22 dieną Posto patalpo
se, 4416 So. Western Avenue, 
nemokamai skiepijami nuo po
lio ligos visi, kas tą. dieną at
vyks į postą tarp 6 ir 9 valan
dos vakaro. Polio liga neskiria 
lyties ir iš dalies amžiaus ir ker
ta bet ką, kas nėra nuo jos ap
sisaugojęs. Prisibijoma, kad 
šiemet gali būti didesnių polio 
apsirgimų metai, nes tokie pa- 
sitaiko kas ketvirti metai, o 
paskutinieji epideminiai metai 
buvo 1956 m. Nedaro skirtu
mo, kas kokio amžiaus, pataria
ma apsidrausti įsiskiepijant!

Polio ne tik yra baisiai sun
ki liga, bet ji daugelį savo aukų 
suparahžuoja. Polio yra už
krečiama liga ir nuo jos vienin
telė apsauga ir garantija yra 
Daktaro Jono Saiko skiepai.

Dariaus-Girėno Postas kviečia 
visus lietuvius atvykti su viso
mis savo šeimomis ir pasinau
doti ta reta proga bei įsiskiepy
ti nuo polio nemokamai!

I. B. M. KEYPUNCH OPERATORS
Permanent Positions Now Available

for qualified applicants with
2 years experience to work in our regional billing center. 

Your hours are 8:30 to 4:30 — 5 days a week.
You will work with pleasant co-workers in a modern 

air-conditioned office. 
Cafeteria and Employee Purchase Plan.

We are a large national Firm that offers stable, good paying positions. 
Please write stating in detail — your age, backround, references, 

and outline of experiences to:

Naujienos, 1739 So. Halsted St.
BOX’ 100, CHICAGO 8, ILLINOIS.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

STENOGRAPHERS
Permanent positions now 

available for alert applicants- 
If you are seeking a diversified 
position with pleasant working 

conditions, why not

Phone
MR. SULZER
CL 4-5600

To arrange your interview.

NATIONAL 
VIDEO CORP.

Vienas pacientas buvo tikras, 
kad jo skrandyje gyvena ir šo
kinėja... varlė, ir pakartotinai 
prašinėjo daktarą varlę išvaryti. 
Daktaras pagaliau susitarė su 
savo asistentu, uždavė pacientui 
smarkiai vidurius valančių vais
tų ir šiam pradėjus visa burna 
vemti, asistentas į> baseiną ne
pastebimai įmetė iš anksto pa
sigautą varlę. Pacientas labai 
apsidžiaugė, sakydamas “Mato
te, ar aš nesakiau!?” Nors sykį 
linksmas išėjo namo. Deja, ne
ilgam. Kitą dieną jis vėl atvy
ko sakydamas, kad varlė per vė
lai išvaryta, nes per tą laiką ji 
skrandyje priperėjusi eibės var
liūkščių, kurie nuo šiol visa ru
ja pradeda po vidurius rėplioti.

4300 W. 47 Street.

to save without risk

Stintų sezonas
Michigano Paežeriais šiuo me

tu nepaprastas vaizdas. Vaka
rais čia pilnos krantinės žve- 
jotojų, kurie, pasistatę specia
lius kuolus, nuo jų laiko eže
ran suleidę visokiais pasvarais 
ir plūdiniais apkabinėtas ilgas 
virveles su meškerėmis. Dau
gumas meškeriotojų yra atvy
kę visai nakčiai ir atsinešę vi
sokius nakvynei patogumus bei 
virimui prietaisus. Dabar yra 
stintų (smelt) sezonas, ir nors 
tų žuvelių Michigano ežere yra 
nesuskaitomai daug, tačiau ste
bėtojui iš šalies atrodo, kad stin
tų žvejotojų yra daugiau.

Du čikagiškiai 
kins, 27 metų, ir 
wey, 57 metų, iš 
land Ave.) buvo 
Grass Lake, į šiaurės vakarus 
nuo Chicagos, ir per vieną nak
tį pagavo 116 katžuvių ir du di
delius karpius.

I. B. M. KEYPUNCH 
Operator needed for 024 Keypunch 
and 056 verifier. Work either days 

or evenings.
Pleasant working conditions.

Apply
THE PURE OIL COMPANY 

311 S. State Road 
ARLINGTON HEIGHTS — ILLINOIS 
Phone — Clearbrook 5-8575

RESTORANUI reikalinga virėja. — 
6768 W. 65 St. PO 7-9675.

GENERAL OFFICE
Must type and like working with fi
gures. Alert beginner considered. Sa

lary open. 5-day week.
4 P. M. Apply: 

SKOKIE PRODUCE 
1530 So. Jefferson 

CAnal 6-7607.

8:30

CO. 
St.

to

Set Your Mind at EASE! 
Benefit from Our 44 Years of 
Experience in Financial Service

SAVHGS MStm» TO
$10,000 11 F.LLLC. (5(n| 

Resources WJOver $27 Million '<3

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

VISIEMS ĮDOMU 
Vyksta 

tikras išpardavimas: 
radio aparatų, laikrodžių, švei
cariškų ir amerikoniškų, Lon- 
gin ir kitų firmų, rašomų ma
šinų, foto aparatų ir visos eilės 

kitokių prekių.
Šias prekes galima pasiųsti 

Lietuvą.
Kreipkite s:

J. KARVELIS.
3322 S. Halsted St.,

CHICAGO 8, ILL.
Tel. YArds 7-0677.

ir i

Siunčiame siuntinius

(James Ad- 
jo tėvas De- 
1712 N. Ash- 
nuvažiavę į

BILLING - BURROUGHS MACHINE 
OPERATOR

must be thoroughly experienced in 
Burrough’s operation. 5 day week.

Pleasant office; good salary. Pleasant 
opportunity for alert, qualified, 

applicant. Why not 
Phone HU 9-7100 

to arrange your interview.
HALO LIGHTING PRODUCTS, INC. 

4201 W. Grind Ave.

Keleiviai sutinka 
pabranginti biletus

Važinėtoj ai North Shore ge
ležinkelio linija tarp Chicagos 
ir Milwaukee per savo įgalioti
nį pasiūlė padidinti važinėjimo 
(biletų) kainą, kad tik nereikė
tų uždaryti Unijos. To geležin
kelio kompanija dar 1958 me
tais įteikė prašymą Illinois 
Commerce komisijai, kad leis
tų geležinkelį panaikinti, ka
dangi kompanija turinti nuo
stolius. North Shore geležinke
lis turi 107 mylias ilgumo ir juo 
kasdien daug žmonių iš North 
Chicago, Waukegan, Kenosha, 
Racine ir Milwaukee važinėja į 
Chicagą dirbti ir įvairiais kitais 
dažnais reikalais.

Geležinkelis skundžiasi per
nai turėjęs $300,143 deficito. 
Važinėtojų sąjunga (Commu
ters association) sutinka pakelti 
biletų kainą nuo 5 iki 15 nuo
šimčių ir tuo būdu padidinti 
kompanijai pajamas $550,000.

MIESTO ŠIAURINĖJE 
DALYJE

Namų ruošos darbas ir prosijimas, 
2 arba 3 dienas savaitėje — 

antrad., tree, ir penkt. 
Turi būti atsakinga — 

reikalinga rekomendacijos ir 
patyrimas. 

AM b 2-3909.

Špionažas ir 
kontršpionažas

Chicagos policija nuo pirma
dienio pradėjo tirti ligi šiol 
bent viešai negirdėtą dalyką, 
kaip valst. prokuroras Ada- 
mowski pasamdęs du detekty-

Šnipinėjimo afera
Du miesto detektyvai, Ri

chard Cain ir Gerald Shallow, 
prisipažino, kad jie buvo pa
samdyti šnipinėti prieš Irwin 
Cohen, kurį mėras Daley yra 
pasamdęs tyrinėjimų komisio- 
nierium su $22,500 metine alga. 
Detektyvai buvo nusisamdę už 
$200 mėnesinės nuomos kam
barį priešais Coheno ofisą ir iš 
čia fotografavo kiekvieną pas 
Coheną įeinantį ir išeinantį as
menį. Cohen kaltina, kad šni
pus prieš jį pastatęs valst. pro
kuroras Adamowski, kuris to 
kaltinimo nei patvirtina nei pa
neigia.

Detektyvas Cain pareiškė, 
kad šnipinėjimas prieš Cohen 
buvęs tik menkas dalykas, o di- ! 
dėsni dalykai “teberūgstą užku
lisiuose”. “Turės iškilti aikš
tėn dideli kaltinimai”, pasakė 
Cain, tačiau jis nenorįs pakenkti 
prokuratūros pasisekimui arba 
federalinio ir apskrities grand 
jury darbui.

pigesnėmis kainomis, kaip bei
kur kilur, pavyzdžiui 6 vyriškų I Vus tikslu šnipinėti miesto ty

rinėjimų komisionierių Irwin 
Cohen, kurį samdo pats miesto 
mėras Daley, mokėdamas jam 
po $22.500 metinės algos. Co
hen pranešė apie tuos šnipus 
patyręs iš savo šnipų, kurie 
prieš prokuroro špionažą darė 
kontršpionažą. Prokuroro de
tektyvai esą Richard Cain ir 
Gerald Shallow, kuriems Cohe
no manymu Adamowskis simd- 
kėjęs nuo $1500 iki $2000. Ada- 
mowski vadina Coheną “aukš
čiausiai Jungtinėse Valstybėse 
apmokamu artistu, kurs nieko 
neveikia”.

košt. medžiaga su persiuntimu! 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Ee 
to vaisių siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00. A. Kavaliauskas. (Sk).

.— Visi keliai ir takeliai šį 
penktadienio vakarą, balandžio 
22 d., veda į Jaunimo Centrą, 
kur nuo 7:30 vai. vak. Alice 
Stephens dainininkių ansamblio 
mergaitės visas viešnias ir sve
čius, atvykusius į madų parodą 
vaišins Brighton Parko liet, ke
pyklos skaniausiais kepiniais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

DESIGNER
MECHANICAL AND SHEET METAL 

Layout Recjuired.
To work in the field of laboratory 

apparatus and instruments or 
Related Fields.

Company benefits 
PRECISION SCIENTIFIC CO.

3737 W. CORTLAND STREET 
CApitol 7-2660

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

HOUSEMEN 
and 

Maids — 
Apply Personnel Department 

ST. FRANCIS HOSPITAL 
355 Ridge 

EVANSTON, ILL. 
or Phone — DAvis 8-2200.

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti prie baro ir lunch counter. 

3465 So. Morgan St.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

ĮSIGYKITE TELEVIZIJA 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Savininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

RENTING IN GENERAL

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 
Dr. Auerbącho ofisai. 
Gali būti panaudoti 

kitokiam bizniui. 
1931 W. CERMAK R. 
Naujai atremontuota. 

Prieinama nuoma. 
BI 7-7999.

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 
SAVININKAMS

Rimtiems nuomininkams su geromis 
rekomendacijomis reikalingi įvairių 

didumų butai. Ypač dėmesys 
kreipiamas i butus su baldais.

MARK RENTALS
3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 

šiokiadieniais 9:00—9:00, 
šeštad ir sekmad. iki 5:00.

IŠNUOMOJAMAS kamb. gražioje vie
toje, vyrui arba moteriai, darbininkui 
arba pensininkui. Gaminu valgį arba 

pats gali pasigaminti. HI 5-1439.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte. Galima ąpžiūrėti 

šeštadienį. 4608 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Profloa_________
PARDUODAMA TAVERNA 

10805 So. Michigan. CO 4-9620.

SPAUSTUVĖ
Spausdinimo mašina ir ofsetas, viskas 
gerai įrengta jau 53 metai, didelės 
atsargos, visos mašinos geram stovy. 
Proga tapti nepriklausomu, savininkas 
išeina pensijon. Taip pat yra 1 dide

lis Nr. 29 Weberdorfer presas. 
13844 Lincoln Avė. — Dolton, UI.

VI 9-0300 VI 1-0677

lelijoje (Chicago), šiuo metu 
intensyviai ruošiasi Š. Amerikos 
tapytojų metinei parodai.

— STALIUKUS į tradicinį 
Dantų Gydytojų pavasario balių 
galima užsisakyti pas dantų gy
dytojas: V. Šimkienę telef.: 
CL 4-7450 ar YA 7-2046 ir č. 
Bačinskienę TO 3-0057 ir prie 
įėjimo. Programą atliks Stasys 
Baranauskas ir Aleksandras 
Kučiūnas, šokiams gros Heinz 
Karney orkestras. (Sk).

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi
talo duos 4 metų mūr. biznio namas 
netoli 63-čios ir Kedzie.

MARQUETTE PR. pajamų 8 kamb. 
mur. bung, (tinka didelei šeimai). 
5 automobilių garažas. Karštu vand. 
šild. gazu. Platus sklypas. $22,500.

6 KAMB. resid. mūr. patogioj Mar
quette Pr. vietoj. Gazo šild. Rūsys, 
apsauga nuo potvynio. Geležinė tvo
ra. Savininkas išsikelia iš Chicagos 
ir skubiai nori parduoti. $22,000 arba 
priimtinas pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

PRIE 63-čios ir Kedzie 3-jų butų 
mūr. Aut. alyvos šild. Rūsys. Gražūs 
uždari porčiai. Alum. žiem. langai. 
$135.00 mėn. pajamų ir gražus 5 
kamb. butas savininkui. $29,500.

NAUJAS mur. — 4 butai po 4 
kamb. Mod. įrengimai. $45,500.

LIETUVIŲ KOLONIJOJE 2 a. na
mas — 3 po 4 ir rūbų krautuvė. 
Namas prieš 10 metų visiškai remo- 
deliuotas. Aut. alyvos šild. Galima 
pirkti namą arba kartu namą ir krau
tuvę.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

4 KAMB. med. Ranch namas 4 me
tų, Chicago Ridge. Gazo šild., dvigu
bas gar. Sklypas 60 pėdu. Tik 
$14,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj
vietoj. Metinių pajamų $140,000. ; stavimui vieta. 
Kaina $15,000 su visais mod.
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

KODĖL pirkti seną namą, jeigu 
gali gauti naują už tą pačią kainą 
ir dar prie_ gero susisiekimo. 7 metų 
5 kamb. mūr. — 3 mieg (1 mieg. gali 
būti patogiai naudojamas, kaip valgo
masis); garažas. Tik $22,000.

MUR. — 3 po 4 kamb. ir taverna 
Marquette Pr. rajone. Karštu vand. 
stokeriu šild., dvigubas mur. gar. 
Pajamų $400.00 i mėn. Dėmesio! 
Kaina?‘ Tik 38,000.

LIQUOR-BAR lietuvių kolonijoje, 
judrioj biznio vietoj. Metinė apyvar
ta $60,000. Tik $6,500.

CICEROJE 1 blokas nuo lietuvių 
bažnyčios 2 namai. Pirmas 6 kamb. 
— 3 mieg., rūsys, karštu vand. alyvos 
šild. Antras — 2x4; abu butai iš
nuomoti už $100 mėn. Nebrangus, 
gerai sutvarkytas ir puikioje vietoje.

6V2 KAMB. mūr. Ranch namas 1 
metų senumo Oak Lawn prie gero 
susisiekimo ir pirkimo centro. Dideli 
kambariai. Rami, graži vieta. Skly
pas 60 pėdų. $21,300.

MARQUETTE PR. prie pat liet, 
mokyklų mūr. — 3 po 3 kamb. ir ofi
sas. $190 mėn. pajamų ir 3 kamb. 
savininkui. Alyvos nauja šild. siste
ma. Garažas. $29,500.

ARTI MARQUETTE PAR. ir mo
kyklų 7 kamb. mur. namas su 1% 
vonios. Naujosios mados virtuvė ir 
vonios. Nauja gazo šilima. $20,500.

ŠIAURINĖJE Chicagos dalyje 2 
mūr. namai ant vieno sklypo. Viso 
16 apt. — Alyvos aut. šild., garažas. 
Metinių pajamų $16,800. Puiki inve-

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly

pas, centralinis šildymas. $14,500.
MŪRINIS 1¥2 aukšto, 54 kamb., 

centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6¥2 ir 4V2, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.
MŪRINIS 6 kamb. bungalow, tik 

$18,500.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva šil
dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo
derniškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”.

REMKITF TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINAS] 

“NAUJIENOSE’'

— Dail. Vytautas Ignas, ku
ris dalyvaus Freiburg’o Ecole 
des Arts et Metiers dailininkų 
parodoje, ruošiamoje Korp! 
Gintaras š- m. balandžio 23 d. 
iki gegužės 1 d. Čiurlionio Ga-

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONAS: DABBTNTN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI. DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS TP GERIAUSIUS RAS 
rus

įren- MARQUETTE PR. gražus mūr. 2 a. 
namas. 7 butai ir biznis. Metinių 

tam, I pajamų virš $9,000.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook. 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
TUŠČIAS lotas, 50 pėdų pločio, biz

nio gatvė, Marquette Parke.
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi

dencija, gazo šild., platus sklypas, ga
ražas. Verta $19,800.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy
mas. $14,650.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge
ros pajamos, pigus už $30,200.

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau
jas šildymas, garažas, vertas $28,500. 
3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA 1% aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražus dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $50,000.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. Įmokėti 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. me
dinis, yra rūsys, centr. šildymas, rei
kia taisyti. Kaina $6,400.

BRIGHTON PARKE mūrinis, 3 di
deli butai ir 2 bizniai, visi atskirai 
gazu šildomi; apie $5,000 nuomos. 
Kaina $46,900.

ARTI Į PIETUS, 6 metų 6 kamb. 
medinis, centr. šildymas, apsaugotas 
rūsys, platus sklypas. $15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE Į ei ja moderniškiausių stilium. Oro vė-
1. Ant plataus sklypo prie 73 ir sinimas — nuo sienos iki sienos ki- 

Richmond, 5 kambarių 9 metų mū- limai — Kabinetinė virtuvė ir tuale- 
rinė rezidencija. Daug priedų. $17,600. tas. Virtuvės ir tualeto tailų sienos.

2. Ant plataus sklypo prie 73 ir , 2 ’ : ’ \ ’ 
Whipple, 5 kambarių, 9 metų mūrinė nuo potvynio, baras, 
rezidencija. Overhead sewers ir, pirmi nupirksit. 
pompa. $17,200.

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų 
mūras. Du butai po penkis ir 2 kam
bariai porčiuose. Mūrinis garažas. Sa
vininkas laukia rimto pasiūlymo!

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir 
bažnyčios, 6 kambarių, stucco rezi
dencija. Nuo sienos iki sienos kili
mai, tik $16,800.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksusiniai 
įrengta 10 metų rezidencija. Pasa
kiškai gražūs ir dideli 8 kambariai. 
3 miegamieji, 2 toaletai, 2 mašinų 
garažas — nuo sienos iki sienos kili
mai — kabinetinė virtuvė — centra- 
linė oro vėsinimo sistema. Laukia 
rimto pasiūlymo.

BIZNIO PROGOS
4 butų mūras ir taverna. 3959 So. 

Kedzie Avė. $3,780 metinių pajamų 
ir tavernos biznis. Pirkinys vertas dė
mesio.

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai 
ir Hardware store. 7015—17 So. 
Western. Auksinė proga norinčiam ge
ro biznio. Kaina jau nupiginta.

4 BUTŲ mūras ir taverna. 6237 S. 
Ashland Avė. Metinių pajamų 
$5,760. Labai prieinama kaina.

MARQUETTE Parke, 7 butai ir mai
sto krautuvė. Laukiame pasiūlymo.

MARQUETTE Parke, 3 butai ir gra
ži krautuvė. Laukiame pasiūlymo.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
OPEN HOUSE! 6925 S. Talman, 

sekmadienį nuo 1 vai. iki 5 vai. p. p. 
prašome apsilankyti virš minėtu ad
resu. Liuksusiniai įrengta reziden-

Skiepe, 2 kambarių butas. Apsauga 
Pirmi ateisit, 

Pilna kaina tik
$18,000.

KAS NORIT pigiai nupirkti gerą 2 
butų namą skambinkit HE 6-2501. 
Adresas 5424 S. Aberdeen. Pilna kai
na tik $23,000.

MARQUETTE Parke 2 aukštų me
dinis namas, reikia truputį remonto. 
Pilna kaina $14,000 ar geriausias pa
siūlymas.

MARQUETTE Parke 4 butų mūras 
gazu šildomas ir 4 mašinų mūrinis 
garažas. Alumininiai langai. Meti
niu pajamų $5,760.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

GERAM rajone 9 butų visai naujas 
namas su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Metinių pajamų $15,900, 
išlaidų $3,160.

DĖMESIO: Apie 110 mylių nuo 
Chicagos ant Paw Paw ežero kranto 
turim didelę vasarvietę. Laivams na
mas ir 100 pėdų tiltas laivams pri
tvirtinti. Arti golfo aikštės. Patogus 
ir greitas privažiavimas. Pilna kaina 
žemiau $30,000! Dėl tolimesnių in
formacijų skambinkite HE 6-2502.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 100 Įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Pildome Income Taxus, tarpinin
kaujam butų nuomavime. Bet kuriais 
draudimo reikalais kreipkitės į mūsų 
draudimo agentūrą. Atliekame daug 
kitų patarnavimų.

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC 
2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKE
1% mūrinis, 14 metų, gražus butas 

savininkui ir $130 pajamų. 30 pėdų 
sklypas, garažas, gazo šilima. Netoli 
bažnyčia ir parkas. $24,500.

6 KAMB. mūrinis bungalow. Spal
vota vonia, nauja šildymo sistema, 
garažas, 30 pėdų sklypas. $19,300.

2 BUTŲ kaip naujas mūrinis, vis
kas modemiška, įmokėti apie $10,000.

2 po 6 MŪRINIS, alyvos šilima, ga-
Ų£Į2RI ttia4-g Ct?O1 OOO

5% 
džiai.

gera vieta. $31,200.
KAMB. naujas, iškelti 

$19,900.
J. STONKUS 

Telef. PR 8-1595.

vamz-

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

TIK $2,000 Įmokėję pirksite švarų 2 
butų po 4 kamb. mūrinį namą. Apy
linkėje 25 ir Sawyer. * Dėl apžiūrė

jimo skambinkite CR 7-7373.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, 37 pėdų sklypas, alyva karštu 
vandeniu šildymas. Tuoj pat galima 
užimti. Tik $16,500.

PRIE 63 ir Pulaski 5 kamb. mūri
nis, nauja gazu šildymo sistema. Ap
sauga nuo potvynio. Modernus. Spal
voti įrengimai. Tik $17,900.

VERTAS PAVYDO Marquette Par
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto
mobilių garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas Šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MUR., 4 kam'b., prie 71 ir Artesian. 
Bargenas už $10,600.

MED., 4 kamb., prie 43rd ir Wa
shtenaw. Bargenas už $10,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 66 — Talman. $14,800.

MUR., 6 kamb. bungalow. Vertas 
daugiau, negu $18,400.

VISAI NAUJAS MŪR., 3 mieg., arti 
krautuvių ir susisiekimo. $19,000.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MED., 2 po 4, gerai išlaikytas na
mas Br. Parke. $13,800.

MED., 2 butai ir krautuvė, gara
žai, rūsys. Br. Parke. $18,500.

MUR., 5 ir 4 kamb. butai, moder
nizuotas, naujas šildymas, naujas ga
ražas, 32 p. lotas, 67 — Damen. 
$21,500.

MŪR., 2 butai ir trečias rūsyje, arti 
mūsų įstaigos. $23,000.

MŪR., 2 butai po 6 kamb., arti su
sisiekimo ir krautuvių, pirmas aukš
tas modernizuotas. $25,500.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MUR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko'rajone. $52,000.

DU LOTAI po 24 p. kiekvienas, 
tinkami dviem namam statyti, prie 
69 ir Damen. Už abu $6,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

DU BUTAI po 6 kamb., rūsyje ba
ras, 2 auto garažas. Apylinkėje 21th 
ir 49th Avė., Cicero. $29,500 arba ge
riausias pasiūlymas. Skambinti dar 

šiandien CR 7-7373.

ARTI 71st ir California. Prašome 
paskaičiuoti: sklypas $12,000, mūrinis 
namas $8,000 — už viską mokėsite ne 
$20,000, bet tiktai $16,000. Skubiai 

šaukite dėl rakto RE 7-9400.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_______

140 AKRŲ įdomi farma. Maži kalne
liai. Dirbama žemė yra lygumos, 
sunkus dirvožemis. Parduodama pi
giau negu verta, už $8.500 C. Jensen, 

Rt. 2. Wisconsin Rapids, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy. Statytojai jr_

HEATING CONTRACTOR 
Įstalumė šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.
MARQUETTE PARK

72nd ir California, savininkas par- 
i duoda 1 metų bungalow, 2 miegamų
jų. Moderniausiai įrengta: apsauga 

; nuo potvynio, alumih. langai ir du- 
„ 1 . __ Savininkas iš-

i sikelia iš Chicagos. GR 6-4308.

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū-____ r--„-___ , ____

piname paskolą, visokeriona apdrau- rys, geležinė tvora.
noiariatas. ; r1—rn--—-dą, veikia

N
Rea)

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-54*4

>6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

i VILA arti ežero, Beverly Shores, pil- 
I nai furmšuoti du butai, 4 ir 2 kamb., 
geros pajamos. Dėl senatvės skubiai

i parduodama už $8,300. Teirautis
1 CR 7-7373.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and .JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Hlinois 
Tel.: BEverly 3-1739

—THURSDAY, APRIL 21, 1960
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